



Ministry of National Economy
of the Republic of Kazakhstan
Committee on Statistics

www.stat.gov.kz



Статистические показатели Statistical Indicators

3/2019

**Ministry of National economy of the Republic of Kazakhstan
Committee on Statistics**

В соответствии с «Гражданским кодексом Республики Казахстан (особенная часть)» данный материал не подлежит размножению (копированию), при использовании статистической информации в своих публикациях (изданиях) обязательна ссылка на Комитет по статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан.

Pursuant to the RK's Law "On copyright and related rights" the given material is not to be reproduced (copied), the Committee on Statistics of the Ministry of National economy of the Republic of Kazakhstan should be necessarily mentioned when statistical information is used in publications (issues).

Статистические показатели Statistical indicators

3/2019

**Статистический бюллетень
Statistical bulletin**

Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
Комитет по статистике

Ministry of National economy of the Republic of
Kazakhstan
Committee on Statistics

Главный редактор Айдапкелов Н.С.

The chief editor N.S. Aidapkelov

Бюллетень доступен на Интернет-ресурсе Комитета по
статистике Министерства национальной экономики
Республики Казахстан www.stat.gov.kz.

The bulletin is available on the Internet-resource of
the Committee on Statistics of the Ministry of national
economy of the Republic of Kazakhstan www.stat.gov.kz.

Адрес: Республики Казахстан, 010000
г. Нур-Султан, Мәңгілік Ел 8
Дом Министерств, 4 подъезд
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
Комитет по статистике
Информационная служба: +7 7172 749010, 749011
Факс: +7 7172 749546
Электронный адрес: kazstat.rk@gmail.com
Интернет-ресурс: <http://www.stat.gov.kz>

Address: Republic of Kazakhstan, 010000
Nur-Sultan, 8 Mangilik El str.
House of Ministries, Entrance 4
Ministry of National economy of
the Republic of Kazakhstan
Committee on Statistics
Informational service: +7 7172 749010, 749011
Fax: +7 7172 749546
E-mail: kazstat.rk@gmail.com
Internet-resource: <http://www.stat.gov.kz>

Условные обозначения:
– – явление отсутствует
0,0 – незначительная величина
х – данные конфиденциальны
... – данные отсутствуют

The notation conventions:
– – it is absent
0,0 – a small quantity
x – data are confidential
... – data is absent

В отдельных случаях незначительные расхождения
между итогом и суммой слагаемых объясняются
округлением данных.

The small discrepancies between total and the sum of
summand in some cases can be explained by rounding of
data.

Содержание Contents

Основные социально-экономические показатели Main socio-economic indicators.....	4
Население Population.....	12
Основные показатели здравоохранения Main indicators of public health.....	14
Социальная защита населения Social protection of population.....	15
Образование Education.....	16
Культура Culture.....	17
Правонарушения Offences.....	18
Доходы населения Incomes of population.....	20
Статистика труда и занятости Labour and employment statistics.....	22
Цены и тарифы Prices and tariffs.....	26
Инвестиционная и строительная деятельность Investment and construction activity.....	33
Внутренняя торговля Internal trade	35
Внешняя торговля External trade	36
Промышленность Industry.....	46
Сельское хозяйство Agriculture.....	52
Транспорт Transport.....	62
Связь Communication.....	63
Финансы Finances.....	64

Основные социально-экономические показатели Main socio-economic indicators

	Численность постоянного населения, на конец периода, тыс. человек ¹⁾ Resident population (end of the period) thousand persons ¹⁾	Численность наемных работников ²⁾ Number of employees ²⁾		
		тыс. человек thousand persons	соответствующий период предыдущего года = 100 corresponding period of the previous year = 100	предыдущий период = 100 previous period = 100
2018	18 157,1			
I	18 177,7	6 523,8	102,7	100,8
II	18 195,9	6 538,9	102,9	100,2
III	18 212,8	6 544,5	103,0	100,1
1 кв. – 1 q.	18 212,8	6 535,7	102,3	100,9
IV	18 232,0	6 545,9	102,9	100,0
V	18 253,3	6 581,6	103,0	100,5
VI	18 272,4	6 593,9	103,2	100,2
2 кв. - 2 q.	18 272,4	6 573,8	103,0	100,6
VII	18 292,7	6 592,8	103,1	100,0
VIII	18 311,7	6 615,6	103,4	100,3
IX	18 334,3	6 627,5	103,6	100,2
3 кв. - 3 q.	18 334,3	6 612,0	103,4	100,6
X	18 356,9	6 637,6	102,3	100,2
XI	18 376,2	6 629,5	102,4	99,9
XII	18 395,7	6 627,1	102,4	100,0
4 кв. - 4 q.	18 395,7	6 631,4	102,4	100,3
2019	18 395,7			
I	18 415,5	6 657,3	102,0	100,5
II	18 431,5	6 671,6	102,0	100,2
III	18 448,6	66 78,7	102,1	100,1
1 кв. – 1 q.	18 448,6	6 669,2	102,0	100,6

¹⁾ По текущему учету.

According to current records.

²⁾ Оценка.

Estimate.

Продолжение

Continued

	Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника Average monthly nominal wages of one employee		Индекс реальной заработной платы Index of real wages	
	тенге tenge	предыдущий период = 100 previous period = 100	соответствующий период предыдущего года = 100 corresponding period of the previous year = 100	предыдущий период = 100 previous period = 100
2018				
1 кв. – 1 q.	152 442	93,1	102,0	91,1
2 кв. – 2 q.	162 751	106,8	102,2	105,5
3 кв. – 3 q.	161 783	99,4	103,1	98,9
4 кв. – 4 q.	176 050	108,8	102,1	107,2
2019				
1 кв. – 1 q.	168 489	95,7	105,2	94,2

Продолжение

Continued

	Индекс потребительских цен Consumer prices index	
	соответствующий период предыдущего года = 100 corresponding period of the previous year = 100	декабрь предыдущего года = 100 December of the previous year = 100
2017		
I	106,8	100,6
II	106,7	101,3
III	106,6	101,8
IV	106,6	102,2
V	106,5	102,4
VI	106,4	102,6
VII	106,3	102,7
VIII	106,3	102,9
IX	106,3	103,3
X	106,2	103,7
XI	106,1	104,6
XII	106,0	105,3
2019		
I	105,2	100,5
II	105,0	100,8
III	105,0	101,3
IV	104,9	101,8
V	105,0	102,4
VI	105,1	102,6

Продолжение

Continued

	Валовой внутренний продукт, в текущих ценах, млн. тенге Gross Domestic Product, in current prices, million tenge	Валовой внутренний продукт, в % к соответствующему периоду предыдущего года Gross Domestic Product, in % to corresponding period of the previous year	
		темпы роста (снижения) growth (decline) rates	темпы роста дефляторов growth rates of deflators
2018			
1 кв. - 1 q.	11 786 166,7	104,1	108,5
2 кв. - 2 q.	13 070 952,5	104,2	110,7
3 кв. - 3 q.	14 909 986,5	104,1	108,8
4 кв. - 4 q.*	19 846 601,8	104,1	107,7
2019			
1 кв. - 1 q.*	13 180 857,2	103,8	107,7

Продолжение

Continued

	Валовой внутренний продукт, в текущих ценах, млрд. тенге Gross Domestic Product, in current prices, billion tenge			
	I квартал I quarter	II квартал II quarter	III квартал III quarter	IV квартал* IV quarter*

2018

Валовой внутренний продукт Gross Domestic Product	11 786,2	13 071,0	14 909,9	19 846,6
Производство товаров Production of goods	4 345,9	5 137,9	6 136,1	7 383,7

Продолжение

Continued

	Валовой внутренний продукт, в текущих ценах, млрд. тенге Gross Domestic Product, in current prices, billion tenge			
	I квартал I quarter	II квартал II quarter	III квартал III quarter	IV квартал* IV quarter*
Сельское хозяйство, лесоводство и рыболовство Agriculture, forestry and fishery	238,1	368,0	1 052,8	870,2
Промышленность Industry	3 714,4	4 020,2	4 103,8	5 365,0
Строительство Construction	393,4	749,7	979,3	1 148,4
Производство услуг Production of services	6 574,0	6 941,1	7 626,8	11 355,3
Торговля Trade	1 726,1	1 998,3	2 351,1	3 552,8
Транспорт и складирование Transport and storage	963,3	1 018,6	1 074,9	1 816,6
Информация и связь Information and communication	190,7	225,2	245,8	441,0
Прочие отрасли, производящие услуги Other branches producing services	3 693,9	3 699,0	3 954,9	5 544,8
Валовая добавленная стоимость Gross added value	10 919,9	12 079,0	13 762,9	18 738,9
Налоги на продукты Products taxes	866,3	992,0	1 174,0	1 107,6

* Алдын ала деректер.
Preliminary data.

Продолжение

Continued

	Валовой внутренний продукт, в текущих ценах, млрд. тенге Gross Domestic Product, in current prices, billion tenge	
	I квартал* I quarter*	

2019

Валовой внутренний продукт Gross Domestic Product	13 180,9
Производство товаров Production of goods	4 782,8
Сельское хозяйство, лесоводство и рыболовство Agriculture, forestry and fishery	274,6
Промышленность Industry	4 064,1
Строительство Construction	444,1
Производство услуг Production of services	7 313,2
Торговля Trade	1 941,9

Продолжение		Continued
	Валовой внутренний продукт, в текущих ценах, млрд. тенге Gross Domestic Product, in current prices, billion tenge	
	I квартал* I quarter*	
Транспорт и складирование Transport and storage	1 084,7	
Информация и связь Information and communication	208,5	
Прочие отрасли, производящие услуги Other branches producing services	4 078,1	
Валовая добавленная стоимость Gross added value	12 096,0	
Налоги на продукты Products taxes	1 084,9	

* Алдын ала деректер.
Preliminary data.

Продолжение		Continued
	Индексы физического объема продукции (работ, услуг) по отраслям Volume indices of output (works, services) by branches	
	Соответствующий период предыдущего года = 100 Corresponding period of the previous year = 100	
	промышленность industry	инвестиции в основной капитал fixed capital investments
2018		
I-III	105,3	139,5
I-VI	105,2	125,8
I-IX	104,8	121,6
I-XII	104,1	117,2
2019		
I-III	103,2	107,0
I-VI	102,6	111,7

Продолжение		Continued		
	Инвестиции в основной капитал Fixed capital investments		Ввод в эксплуатацию общей площади жилых домов Total floor area of dwellings put into operation	
	млн. тенге million tenge	соответствующий период предыдущего года = 100 corresponding period of the previous year = 100	млн. тенге million tenge	соответствующий период предыдущего года = 100 corresponding period of the previous year = 100
2018				
I	636 882	165,4	945	69,1
II	550 526	143,3	931	102,2
III	726 077	120,5	979	118,1
I-III	1 913 485	139,5	2 855	91,9
IV	715 314	107,2	703	101,1
V	836 294	115,4	1050	153,8
VI	1 064 763	127,8	1201	113,5

Продолжение

Continued

	Инвестиции в основной капитал Fixed capital investments		Ввод в эксплуатацию общей площади жилых домов Total floor area of dwellings put into operation	
	млн. тенге million tenge	соответствующий период предыду- щего года = 100 corresponding period of the previous year = 100	млн. тенге million tenge	соответствующий период предыду- щего года = 100 corresponding period of the previous year = 100
I-VI	4 529 856	125,8	5809	104,8
VII	961 042	114,9	948	144,8
VIII	898 091	109,0	976	136,3
IX	1 128 105	122,2	1 109	109,9
I-IX	7 517 094	121,6	8 842	111,6
X	1 114 010	116,3	957	112,1
XI	999 001	100,7	1194	141,9
XII	1 500 066	112,1	1528	98,6
I-XII	11 130 171	117,2	12521	112,1
2019				
I	644 577	97,5	1 067	113,0
II	639 464	111,8	681	73,1
III	842 247	111,7	991	101,3
I-III	2 126 288	107,0	2 739	96,0
IV	788 114	105,5	725	103,1
V	964 987	111,4	1 146	109,2
VI	1 373 882	124,5	1 089	90,7
I-VI	5 253 271	111,7	5 699	98,1

Продолжение

Continued

	Розничная торговля по всем каналам реализации Retail trade by all channels of sales	
	объем розничной торговли в стоимост- ном выражении, млн. тенге volume of retail trade in value terms, million tenge	индекс физического объема розничной торговли, % volume index of retail trade, %
2018*		
1 кв. - 1 q.	1 989,9	104,8
2 кв. - 2 q.	2 414,2	105,6
3 кв. - 3 q.	2 760,2	107,0
4 кв. - 4 q.	2 905,5	106,5
2019		
1 кв. - 1 q.	2 216,6	104,8
2 кв. - 2 q.	2 727,7	106,0

* Оперативные данные.
Operative data.

Продолжение

Continued

	Объем внешней торговли Республики Казахстан, млн. долларов США Volume of external trade of the Republic of Kazakhstan, million US dollars		Объем внешней торговли Республики Казахстан со странами СНГ, млн. долларов США Volume of external trade of the Republic of Kazakhstan with the CIS countries, million US dollars	
	экспорт exports	импорт imports	экспорт exports	импорт imports
2018				
I	4 147,5	2 177,6	683,8	996,3
II	4 747,2	2 264,7	757,9	1 105,2
III	5 010,8	2 798,3	783,6	1 271,5
1 кв. - 1 q.	13 905,5	7 240,6	2 225,3	3 373,0
IV	4 828,3	2 718,8	748,6	1 253,4
V	4 714,0	2 680,3	858,3	1 288,6
VI	5 495,8	2 709,6	818,5	1 283,3
2 кв. - 2 q.	15 038,1	8 108,8	2 425,4	3 825,3
VII	5 178,6	2 798,2	783,6	1 293,1
VIII	5 095,1	2 884,0	722,3	1 200,7
IX	5 375,8	2 841,3	778,8	1 299,6
3 кв. - 3 q.	15 649,5	8 523,5	2 284,7	3 793,4
X	5 551,0	3 102,1	821,2	1 299,3
XI	4 685,9	2 897,0	835,2	1 245,7
XII	6 126,2	2 661,6	863,5	1 319,9
4 кв. - 4 q.	16 363,1	8 660,7	2 519,9	3 864,9
2019				
I	5 337,0	2 245,7	757,1	1 018,6
II	4 548,1	2 209,4	811,4	1 096,6
III	3 426,1	2 582,1	758,4	1 240,7
1 кв. - 1 q.	13 313,6	6 982,6	2 330,2	3 300,2
IV	5 187,1	3 176,4	873,4	1 343,3
V	5 068,5	3 534,2	879,2	1 272,9

Продолжение

Continued

	Объем внешней торговли Республики Казахстан со странами вне СНГ, млн. долларов США Volume of external trade of the Republic of Kazakhstan with the non-CIS countries, million US dollars	
	экспорт exports	импорт imports
2018		
I	3 463,7	1 181,3
II	3 989,3	1 159,5
III	4 227,2	1 526,8
1 кв. - 1 q.	11 680,2	3 867,6
IV	4 079,7	1 465,4
V	3 855,7	1 391,7
VI	4 677,3	1 426,3
2 кв. - 2 q.	12 612,7	4 283,4
VII	4 395,0	1 505,1
VIII	4 372,8	1 683,3
IX	4 597,0	1 541,7
3 кв. - 3 q.	13 364,8	4 730,1
X	4 729,8	1 802,8
XI	3 850,7	1 651,3
XII	5 262,7	1 341,7
4 кв. - 4 q.	13 843,2	4 795,8

	Объем внешней торговли Республики Казахстан со странами вне СНГ, млн. долларов США Volume of external trade of the Republic of Kazakhstan with the non-CIS countries, million US dollars	
	экспорт exports	импорт imports
2019		
I	4 579,9	1 227,1
II	3 736,7	1 112,8
III	2 667,7	1 341,4
1 кв. - 1 q.	10 983,4	3 682,4
IV	4 313,7	1 833,1
V	4 189,3	2 261,4

Продолжение

Continued

	Продукция промышленности Industrial output		В том числе (соответствующий период предыдущего года = 100) Of which (corresponding period of the previous year = 100)		
	в действующи х ценах, млн. тенге in current prices, million tenge	соответствующи й период предыдущего года = 100 corresponding period of the previous year = 100	горнодо- бывающая промышлен- ность и разработка карьеров mining industry and quarrying	металлурги- ческая промышлен- ность metallurgical industry	производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования manufacture of fabricated metal products, except machinery and equipment
2018					
I-III	6 451 169	105,3	105,1	105,6	102,1
I-VI	13 171 728	105,2	105,5	103,4	102,2
I-IX	20 239 837	104,8	104,9	104,2	101,0
I-XII*	27 576 067	104,1	104,6	102,2	101,0
2019					
I-III	6 845 041	103,2	104,8	96,7	108,4
I-VI	14 292 307	102,6	102,1	101,5	96,6

* Оперативные данные.
Operative data.

Продолжение

Continued

	В том числе (соответствующий период предыдущего года = 100) Including (corresponding period of the previous year = 100)					
	производство продуктов химической промышлен- ности manufacture of chemicals and chemical products	машино- строение mechanical engineering	производство деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; производство изделий из соломки и материалов для плетения manufacture of wood and cork, except furniture; manufacture of goods made of straw and braiding materials	производство прочей не металлической минеральной продукции manufacture of other non- metallic mineral products	производство одежды manufacture of clothing	производство текстильных изделий manufacture of textile goods
2018						
I-III	114,3	109,0	101,4	103,9	106,5	102,1
I-VI	111,0	117,2	103,1	102,2	100,1	102,9
I-IX	108,2	114,5	101,7	97,5	99,8	104,4
I-XII	108,1	114,1	102,2	100,2	101,6	105,0
2019						
I-III	109,8	110,0	119,4	110,8	114,4	133,9
I-VI	99,0	113,4	105,8	98,3	108,4	120,5

Продолжение

Continued

	В том числе (соответствующий период предыдущего года = 100) Including (corresponding period of the previous year = 100)				
	производство продуктов питания food production	производство напитков beverage production	производство табачных изделий manufacture of tobacco products	электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондициони- рование electric supply, gas, steam supply and air-conditioning	водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и распределением отходов water supply; sewer system, control over collection and distribution of waste
2018					
I-III	106,5	108,1	79,8	104,1	98,2
I-VI	105,2	99,8	114,2	104,4	97,8
I-IX	103,3	99,3	104,9	103,5	98,5
I-XII	101,6	100,1	101,2	102,4	99,0
2019					
I-III	101,3	119,6	87,5	99,0	114,9
I-VI	101,3	115,8	90,5	102,1	108,4

Продолжение

Continued

	Производство молока коровьего (все категории хозяйств) Cow milk production (all types of farms)		Производство куриных яиц (все категории хозяйств) Production of eggs (all types of farms)	
	тыс. тонн thousand tons	соответствующий период предыдущего года = 100 corresponding period of the previous year = 100	млн. штук million pieces	соответствующий период предыдущего года = 100 corresponding period of the previous year = 100
2018				
I	231,1	102,4	405,0	119,3
II	271,3	102,4	383,3	119,1
III	383,5	102,9	461,5	116,7
IV	493,2	103,0	455,6	112,4
V	613,4	102,1	488,9	112,7
VI	798,3	104,3	519,0	108,9
VII	649,2	103,9	518,6	109,6
VIII	574,7	103,6	506,4	108,5
IX	541,7	103,9	486,8	105,3
X	397,9	104,1	450,1	107,4
XI	340,2	101,9	440,2	101,9
XII	347,8	104,1	459,3	100,0
2019				
I	238,7	103,3	423,1	104,5
II	278,4	102,6	388,2	101,3
III	395,2	103,1	469,5	101,7
IV	509,7	103,4	465,4	102,2
V	632,2	103,1	493,6	100,9
VI	825,2	103,4	516,5	99,5

Продолжение

Continued

	Индексы физического объема продукции (работ, услуг) по отраслям Indices of volume of production (works, services) by branches	
	соответствующий период предыдущего года = 100 corresponding period of the previous year = 100	
	грузооборот* freight turnover*	пассажирооборот* passenger turnover*
2018		
1 кв. - 1 q.	109,1	104,5
2 кв. - 2 q.	109,9	106,5
3 кв. - 3 q.	107,7	101,9
4 кв. - 4 q.	103,2	100,3
2019		
1 кв. - 1 q.	102,1	104,0
2 кв. - 2 q.	101,0	105,0

* С учетом оценки объемов работы, выполненной индивидуальными предпринимателями, занимающихся коммерческими перевозками.
Taking into account the assessments of the work done by individual entrepreneurs engaged in commercial transportation.

Население Population

Численность и естественное движение населения Number and natural movement of population

	2018 ¹⁾			
	I квартал I quarter	II квартал II quarter	III квартал III quarter	IV квартал IV quarter
Численность населения на конец года, тыс. человек ²⁾ Population size at the end of the year, thousand persons ²⁾	18 212,8	18 272,4	18 334,3	18 395,7
Родившиеся Births	92 649	10 0009	10 4621	100 668
Умершие Deaths	33 832	32 930	31 341	32 412
в том числе дети до 1 года ³⁾ including infants under 1 year ³⁾	820	806	728	802
Число зарегистрированных браков Number of registered marriages	28 458	29 950	43 489	35 900
Число зарегистрированных разводов Number of registered divorces	13 423	14 031	13 928	13 415
Естественный прирост Natural increase	58 817	67 079	73 280	68 256
на 1000 человек / per 1000 persons				
Рождаемость Births	20,57	21,26	21,75	21,77
Смертность Deaths	7,51	7,37	7,18	7,14
в том числе дети до 1 года ³⁾ including infants under 1 year ³⁾	8,85	8,44	7,92	7,93
Брачность Marriages	6,32	6,45	7,45	7,54
Разводимость Divorces	2,98	3,03	3,03	3,00
Естественный прирост Natural increase	13,06	13,89	14,57	14,63
Продолжение	Continued			

	2019 ¹⁾			
	IV квартал IV quarter			
Численность населения на конец года, тыс. человек ²⁾ Population size at the end of the year, thousand persons ²⁾	18 448,6			
Родившиеся Births	91 942			
Умершие Deaths	33 752			
в том числе дети до 1 года ³⁾ including infants under 1 year ³⁾	856			
Число зарегистрированных браков Number of registered marriages	27 937			
Число зарегистрированных разводов Number of registered divorces	13 065			
Естественный прирост Natural increase	58 190			

	2019 ¹⁾
	IV квартал IV quarter
на 1000 человек / per 1000 persons	
Рождаемость Births	20,15
Смертность Deaths	7,40
в том числе дети до 1 года ³⁾ including infants under 1 year ³⁾	9,31
Брачность Marriages	6,12
Разводимость Divorces	2,86
Естественный прирост Natural increase	12,75

¹⁾ По текущему учету.

According to the current records.

²⁾ Данные о численности приводятся по постоянному населению.

Data relate to the number of resident population.

³⁾ На 1000 родившихся.

Per 1000 born.

Национальный состав мигрантов* Migrants by nationality*

Национальный состав National composition	2018		
	иммиграция immigration	эмиграция emigration	сальдо net migration
I квартал / I quarter			
Всего Total	3 468	6 846	-3 378
Казахи Kazakhs	1 920	321	1 599
Русские Russians	772	4 870	-4 098
Украинцы Ukrainians	97	460	-363
Белорусы Belarusians	14	79	-65
Немцы Germans	33	550	-517
Корейцы Koreans	53	27	26
Другие национальности Other nationalities	579	539	40
II квартал / II quarter			
Всего Total	2 900	10 325	-7 425
Казахи Kazakhs	1 537	414	1 123
Русские Russians	669	7 514	-6 845
Украинцы Ukrainians	72	623	-551
Белорусы Belarusians	18	129	-111
Немцы Germans	53	790	-737
Корейцы Koreans	33	77	-44

Продолжение

Continued

Национальный состав National composition	2018		
	иммиграция immigration	эмиграция emigration	сальдо net migration
Другие национальности Other nationalities	518	778	-260
III квартал / III quarter			
Всего Total	2 972	14 403	-11 431
Казахи Kazakhs	1 481	651	830
Русские Russians	789	10 549	-9 760
Украинцы Ukrainians	77	991	-914
Белорусы Belarusians	13	183	-170
Немцы Germans	52	961	-909
Корейцы Koreans	51	81	-30
Другие национальности Other nationalities	509	987	-478
IV квартал / IV quarter			
Всего Total	3 445	10 320	-6 875
Казахи Kazakhs	1 836	479	1 357
Русские Russians	722	7 414	-6 692
Украинцы Ukrainians	121	684	-563
Белорусы Belarusians	17	123	-106
Немцы Germans	65	779	-714
Корейцы Koreans	63	57	6
Другие национальности Other nationalities	621	784	-163

Продолжение

Continued

Национальный состав National composition	2019		
	иммиграция immigration	эмиграция emigration	сальдо net migration
I квартал / I quarter			
Всего Total	3 176	8 355	-5 179
Казахи Kazakhs	1 921	395	1 526
Русские Russians	598	6 002	-5 404
Украинцы Ukrainians	61	576	-515
Белорусы Belarusians	11	91	-80
Немцы Germans	42	552	-510
Корейцы Koreans	41	52	-11
Другие национальности Other nationalities	502	687	-185

* По текущему учету.

According to the current records.

Основные показатели здравоохранения¹⁾

Main indicators of public health¹⁾

на конец года	end of year
	2018
Численность врачей, тыс. Number of physicians, thousand	72,9
на 10 000 населения per 10 000 population	39,6
Численность среднего медицинского персонала, тыс. Number of paramedical personnel, thousand	175,7
на 10 000 населения per 10 000 population	95,5
Число больничных учреждений ²⁾ Number of hospitals ²⁾	788
Число больничных коек – всего Total number of hospital beds на 10 000 населения per 10 000 population	96,2
Число амбулаторно-поликлинических учреждений ³⁾ Number of medical institutions rendering out-patient services ³⁾	52,3
Число отделений (кабинетов) женских консультаций Number of antenatal services (offices)	3 237
Число коек для беременных и рожениц, тыс. Number of beds for pregnant women and women in childbirth, thousand	181
Число коек для больных детей, тыс. Number of hospital beds for children, thousand	8,5
	18,7

¹⁾ По данным Министерства здравоохранения Республики Казахстан.

According to data provided by the Ministry of Health of the Republic of Kazakhstan.

²⁾ Включены: больничные организации, диспансеры, родильные дома, перинатальные центры, клиники.

Hospitals, dispensaries, maternity hospitals, perinatal centres, clinics are included.

³⁾ Включены: амбулаторно-поликлинические организации, диспансеры, центры по профилактике и борьбе со СПИД, центры планирования семьи и репродуктивного здоровья, женские консультации, центры восстановительного лечения для детей.

Out-patient organizations, dispensaries, centres on prevention and struggle against AIDS, centres of family planning and reproductive health, antenatal clinics, centres of regenerative treatment for children are included.

Социальная защита населения*

Social protection of population*

Средний размер назначенной (месячной) пенсии

Average size of monthly pension

тенге		тенге		
	Всего ²⁾ Total ²⁾	Из них Including		
		по возрасту в полном объеме ³⁾ old-age for complete length of services ³⁾	по возрасту при неполном стаже работы old-age for incomplete length of services	за выслугу лет (силовые структуры) for long service (power structures)
на 1.01.2018	50 850	50 855	29 790	106 284
на 1.04.2018	54 860	...	32 526	114 425
на 1.07.2018	54 794	54 784	32 728	114 166
на 1.10.2018	54 568	...	33 285	113 479
на 1.01.2019	54 387	54 621	33 715	113 239
на 1.04.2019	58 069	...	36 513	120 394

* По данным Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
According to data provided by the Ministry of labour and social protection of the Republic of Kazakhstan.

Средний размер назначенного (месячного) государственного социального пособия¹⁾

Average size of monthly state social benefits¹⁾

тенге		тенге				
	Всего ²⁾ Total ²⁾	Из них Including				
		по возрасту by old-age	по инвалидности on disability		по случаю потери кормильца (семьи) in connection with loss of breadwinner (of a family)	
			гражданское население civil population	силовые структуры power structures	гражданское население civil population	силовые структуры power structures
на 1.01.2018	30 692	12 719	31 687	38 101	27 724	23 083
на 1.04.2018	38 016	14 708	40 013	55 115	32 118	26 290
на 1.07.2018	37 968	14 708	39 999	55 150	32 007	26 329
на 1.10.2018	38 206	...	39 918	55 051	32 175	26 800
на 1.01.2019	38 011	...	39 886	52 603	32 093	27 334
на 1.04.2019	39 874	...	41 862	54 782	33 752	27 662

¹⁾ По данным Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
According to data provided by the Ministry of labour and social protection of the Republic of Kazakhstan.

²⁾ С учетом силовых структур.
Taking into account power structures.

Образование Education

Учебные заведения и контингент обучающихся Educational institutions and contingent of students

на начало учебного года	at the beginning of academic year
	2018/2019
Число дневных общеобразовательных школ	7 319
Number of day-time comprehensive schools	
в них учащихся, тыс. человек	3 175,9
pupils in them, thousand persons	
Техническое и профессиональное образование ²⁾	
Technical and vocational education ²⁾	
число учебных заведений	769
number of educational institutions	
в них учащихся, тыс. человек	489,8
pupils in them, thousand persons	
Число высших учебных заведений	124
Number of higher educational institutions	
в них студентов, тыс. человек	542,4
students in them, thousand persons	

¹⁾ По данным Министерства образования и науки Республики Казахстан.
Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan.

²⁾ Включены профессиональные лицеи и колледжи.
Professional lyceums and colleges are included.

Культура Culture

	2018
Число театров Number of theaters	68
Число зрителей, тыс. человек Number of spectators, thousand persons	2 833,6
Число научных, универсальных, специальных и прочих библиотек The number of scientific, universal, special and other libraries	4 054
Число пользователей библиотек, тыс. человек The number of library users, thousand persons	5 263,8
Число музеев Number of museums	245
Число посетителей, тыс. человек The number of visitors, thousand persons	6 716,0
Число зоопарков* The number of zoos*	20
Число посетителей зоопарков, тыс. человек Number of visitors to zoos, thousand persons	1 704,7
Число кинотеатров Number of cinemas	96
Число посетителей кино, тыс. человек Number of visitors to the cinema, thousand persons	17 840,7

* С учетом контактных зоопарков.
Taking into account of contact zoos.

Правонарушения* Offences*

Число зарегистрированных уголовных правонарушений Number of recorded offenses

	Всего преступлений Total crimes	Из них Of which				
		убийство murder	умышленное причинение тяжкого вреда здоровью intentional infliction of grievous bodily harm	кража theft	грабеж larcery	разбой robbery

Случаев / cases

2018						
I	26 778	102	184	14 296	740	70
I-II	51 586	198	327	28 076	1 346	120
I-III	76 186	281	498	42 882	2 041	177
I-IV	101 685	376	687	57 907	2 726	223
I-V	125 917	465	851	73 467	3 323	266
I-VI	150 774	529	1 030	88 317	4 014	313
I-VII	176 488	618	1 217	104 072	4 803	364
I-VIII	202 076	674	1 417	119 785	5 634	396
I-IX	225 434	724	1 599	134 718	6 232	431
I-X	250 797	797	1 814	150 808	6 967	464
I-XI	274 195	759	1 989	165 808	7 530	514
I-XII	292 286	823	2 198	180 175	8 091	580
2019						
I	25 868	72	191	14 002	639	78
I-II	48 834	130	356	26 205	1 226	134
I-III	72 246	188	564	39 430	1 792	187
I-IV	94 369	259	778	52 074	2 484	226
I-V	113 758	306	937	63 968	2 975	266
I-VI	133 344	347	1 115	74 847	3 540	288

Соответствующий период предыдущего года = 100 / corresponding period of the previous year = 100

2018						
I	82,4	132,5	111,5	85,3	87,9	140,0
I-II	86,4	124,5	102,5	87,0	82,7	116,5
I-III	86,2	111,5	99,6	86,2	85,0	107,9
I-IV	87,5	111,6	101,9	86,8	85,7	100,0
I-V	87,9	121,7	98,3	88,0	85,2	101,5
I-VI	89,4	118,3	102,4	89,7	88,0	106,1
I-VII	90,3	119,3	102,2	90,8	89,9	107,7
I-VIII	91,0	113,1	102,6	91,5	90,3	103,7
I-IX	91,6	106,2	103,8	92,4	89,7	96,6
I-X	92,2	103,8	104,4	93,3	89,1	89,1
I-XI	92,0	89,4	104,8	93,3	86,9	87,6
I-XII	92,4	87,4	107,2	93,3	85,4	84,3
2019						
I	96,6	70,6	103,8	97,9	86,4	111,4
I-II	94,7	65,7	108,9	93,3	91,1	111,7
I-III	94,8	66,9	113,3	92,0	87,8	105,6
I-IV	92,8	68,9	113,2	89,9	91,1	101,3

Продолжение

Continued

	Всего преступлений Total crimes	Из них Of which				
		убийство murder	умышленное причинение тяжкого вреда здоровью intentional infliction of grievous bodily harm	кража theft	грабеж larceny	разбой robbery
I-V	90,3	65,8	110,1	87,1	89,5	100,0
I-VI	88,4	65,6	108,3	84,7	88,2	92,0

* По данным Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан.

According to data provided by the Committee on legal statistics and special records of the General Prosecutor's office of the Republic of Kazakhstan.

Доходы и расходы населения Incomes and expenditures of population

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения (оценка) Average nominal monetary per capita income of population (estimation)

	Среднедушевые номинальные денежные доходы населения, тенге The Average Per Capita nominal money income, population, tenge	Индекс номинальных денежных доходов, в процентах к соответствующему периоду предыдущего года Index of the nominal money income, in percent to the corresponding period of the previous year	Индекс реальных денежных доходов, в процентах к соответствующему периоду предыдущего года Index of the real money income, in percent to the corresponding period of the previous year
2018*	92 703	111,6	105,3
1 кв. - 1 q.	85 833	109,6	102,8
2 кв. - 2 q.	90 579	111,2	104,7
3 кв. - 3 q.	94 380	114,3	107,9
4 кв. - 4 q.	100 021	111,7	106,1
2019*			
1 кв. - 1 q.	96 975	113,0	107,6

**Предварительные данные.
Preliminary data.*

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения (по оценке) – это денежные средства (с учетом подоходного налога), направляемые населением на текущее потребление, производственную деятельность и накопление. Их величина определяется расчетным методом на макроуровне и включает оценку денежных доходов населения от наемной и самостоятельной занятости (с досчетом на сокрытие оплаты труда и неохват численности занятого населения статистической отчетностью) и выплаты социальных трансфертов.

Average nominal monetary per capita income of population (estimated) comprise monetary funds (including income tax) allocated by population for current consumption, production activity and savings. Their value is determined by calculation on macrolevel, and it includes the estimation of money incomes of population from hired and self-employed activity (imputed for hiding of labour payment and non-coverage of employed population by statistical reporting) and payment of social transfers.

Структура денежных доходов обследуемых домашних хозяйств Structure of money incomes of surveyed households

в процентах

in percent

	Денежные доходы – всего Total money incomes	Из них Among which
		доходы от трудовой деятельности* incomes from labour activity*
2018		
1 кв. - 1 q.	100,0	74,5
2 кв. - 2 q.	100,0	74,9
3 кв. - 3 q.	100,0	74,0
4 кв. - 4 q.	100,0	73,7
2019		
1 кв. - 1 q.	100,0	72,6

** В соответствии с методологией обследований домашних хозяйств, доход от продажи сельскохозяйственной продукции включен в доход от трудовой деятельности (как составляющая часть дохода от самостоятельной занятости).
In accordance with the methodology of survey of households, the income from sales of agricultural products is included in the income from labor activity (as a component part of the self-employment income).*

Структура денежных расходов обследуемых домашних хозяйств
Structure of money expenditures of surveyed households

в процентах

in percent

	Денежные расходы- всего Total money expenditures	В том числе Including						
		потребитель- ские расходы consumption expenditures	из них among which			оплата налогов* tax payment*	прочие расходы other expen- ditures	
			продоволь- ственные товары food products	непродо- вольствен- ные товары non-food products	платные услуги paid services			
2018								
1 кв. - 1 q.	100,0	93,2	49,0	22,3	21,9	0,1	6,7	
2 кв. - 2 q.	100,0	92,8	49,7	21,7	21,4	0,1	7,1	
3 кв. - 3 q.	100,0	92,6	48,0	24,4	20,2	0,3	7,1	
4 кв. - 4 q.	100,0	93,4	47,1	25,7	20,6	0,2	6,4	
2019								
1 кв. - 1 q.	100,0	92,3	48,5	22,3	21,5	0,1	7,6	

* Без подоходного налога.
 Excluding income tax.

Статистика труда и занятости Labour and employment statistics

Начиная с 2001г. в республике проводятся выборочные обследования населения по проблемам занятости. В численности наемных работников учтены занятые в организациях, у физических лиц и крестьянских (фермерских) хозяйствах.

Sample surveys of population related to the employment problems are conducted in the Republic since 2001. Number of employees comprises those employed in organizations, working with natural persons and at peasant (private) farms.

Численность наемных работников по видам экономической деятельности Number of hired employees by types of economic activity

тыс. человек	2018	thousand persons
		I квартал I quarter
Всего		
Total	6 612,5	6 669,2
Сельское, лесное и рыбное хозяйство		
Agriculture, forestry and fishing	434,6	452,2
Промышленность		
Industry	1 048,5	1 043,8
Строительство		
Construction	471,7	491,8
Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов		
Wholesale and retail trade; car and motorcycles repairs	742,9	727,3
Транспорт и складирование		
Transportation and storage	421,9	418,1
Услуги по проживанию и питанию		
Residing and catering services	151,6	164,9
Информация и связь		
Information and communication	158,3	155,6
Финансовая и страховая деятельность		
Financial and insurance activity	178,3	184,1
Операции с недвижимым имуществом	-	-
Operations with real estate	132,2	129,3
Профессиональная, научная и техническая деятельность		
Professional, scientific and technical activity	231,6	227,6
Деятельность в области административного и вспомогательного обслуживания		
Activity in the field of administrative and auxiliary service	275,2	282,9
Государственное управление и оборона; обязательное социальное обеспечение		
Governance and defence; obligatory social security	500,5	489,9
Образование		
Education	1 080,2	1 081,5
Здравоохранение и социальные услуги		
Health care and social services	490,4	484,1
Искусство, развлечения и отдых		
Art, entertainments and recreation	136,4	141,8
Предоставление прочих видов услуг		
Other services provision	158,3	194,2

Продолжение

Continued

	2018	2019
		I квартал I quarter
Деятельность домашних хозяйств, нанимающих домашнюю прислугу и производящих товары и услуги для собственного потребления Activities of households employing domestic workers and producing goods and services for their own consumption	-	-
Деятельность экстритерриториальных организаций и органов Activity of extra-territorial organizations and bodies	-	-

Безработное население, уровень безработицы*
Unemployed population, unemployment rate*

	Численность безработных Number of unemployed				Уровень безработицы, в процентах Unemployment rate, in percent			
	всего total		в том числе including		всего total	мужчины males	женщины females	молодежь (в 15-28 лет) youth (at the age of 15-28 years)
	тыс. человек thousand persons	предыдущий период = 100 previous period = 100	мужчины males	женщины females				
2018								
1 кв. - 1 q.	439,6	100,1	200,9	238,7	4,9	4,3	5,5	4,0
2 кв. - 2 q.	441,4	100,4	205,7	235,7	4,9	4,4	5,3	3,9
3 кв. - 3 q.	441,6	100,0	198,5	243,1	4,8	4,2	5,4	3,9
4 кв. - 4 q.	441,9	100,1	204,4	237,5	4,8	4,4	5,3	3,6
2019								
1 кв. - 1 q.	442,9	100,2	209,3	233,6	4,8	4,4	5,2	3,9

* По материалам обследования занятости населения.
According to the population employment survey.

**Численность граждан, зарегистрированных в качестве
безработных и трудоустроенных***
Number of persons registered as unemployed and those placed in a job*

человек		persons
	Число обратившихся в органы занятости за трудовым посредничеством в течение отчетного периода Number of persons applied to employment authorities for labour intermediation during the reporting period	Число трудоустроенных граждан в течение отчетного периода Number of persons placed in a job during the reporting period
		всего total
		в процентах к общему числу обратившихся in percent of total number of those applied
2018		
I	61 854	12 631
I-II	111 590	43 776
I-III	155 829	67 491
I-IV	210 826	96 308

Продолжение

Continued

	Число обратившихся в органы занятости за трудовым посредничеством в течение отчетного периода Number of persons applied to employment authorities for labour intermediation during the reporting period	Число трудоустроенных граждан в течение отчетного периода Number of persons placed in a job during the reporting period	
		всего total	в процентах к общему числу обратившихся in percent of total number of those applied
I-V	273 621	132 786	48,5
I-VI	348 815	188 757	54,1
I-VII	415 521	234 191	56,4
I-VIII	477 554	281 157	58,9
I-IX	544 180	339 149	62,3
I-X	600 445	424 059	70,6
I-XI	637 960	452 363	70,9
I-XII	665 975	475 350	71,4
2019			
I	61 079	33 029	54,1
I-II	109 216	70 525	64,6
I-III	156 504	94 802	60,6
I-IV	219 341	123 511	56,3
I-V	273 185	153 039	56,0
I-VI	343 027	195 662	57,0

Продолжение

Continued

	Число лиц, зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных на конец отчетного периода Number of persons registered at employment authorities as unemployed as of the end of the reporting period	Доля зарегистрированных безработных в численности рабочей силы, в процентах на конец отчетного периода Share of the officially registered unemployed among the labor force, in percent at the end of the reporting period
2018		
I	92 598	1,0
I-II	120 347	1,3
I-III	133 840	1,5
I-IV	147 698	1,6
I-V	153 380	1,7
I-VI	149 483	1,7
I-VII	154 597	1,7
I-VIII	151 854	1,7
I-IX	146 769	1,6
I-X	142 308	1,6
I-XI	134 841	1,5
I-XII	91 591	1,0
2019		
I	110 957	1,2
I-II	131 751	1,4
I-III	143 466	1,6
I-IV	160 722	1,8
I-V	169 922	1,9
I-VI	176 708	1,9

* По данным Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
According to data provided by the Ministry of Labour and social defence of population of the Republic of Kazakhstan.

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника по видам экономической деятельности
Average monthly nominal earnings of one employee by types of economic activity

тенге	тенге			
	2018			
	I-III	I-VI	I-IX	I-XII
Всего				
Total	152 442	157 052	158 655	162 267
Сельское, лесное и рыбное хозяйство				
Agriculture, forestry and fishing	80 049	87 213	94 672	97 847
Промышленность				
Industry	223 296	223 994	227 160	233 837
Строительство				
Construction	201 392	205 534	214 220	216 588
Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов				
Wholesale and retail trade; car and motorcycles repairs	149 256	149 364	154 977	157 506
Транспорт и складирование				
Transportation and storage	206 092	206 015	209 758	211 749
Услуги по проживанию и питанию				
Residing and catering services	146 153	145 161	149 439	151 816
Информация и связь				
Information and communication	217 869	229 240	227 200	235 130
Финансовая и страховая деятельность				
Financial and insurance activity	298 974	316 455	324 826	333 674
Операции с недвижимым имуществом				
Operations with real estate	142 196	139 393	150 866	156 539
Профессиональная, научная и техническая деятельность				
Professional, scientific and technical activity	255 113	260 859	268 827	284 500
Деятельность в области административного и вспомогательного обслуживания				
Activity in the field of administrative and auxiliary service	178 690	177 756	176 830	186 589
Государственное управление и оборона; обязательное социальное обеспечение				
Governance and defence; obligatory social security	123 433	126 383	129 366	134 544
Образование				
Education	95 484	104 943	102 352	103 310
Здравоохранение и социальные услуги				
Health care and social services	101 769	108 181	109 156	111 902
Искусство, развлечения и отдых				
Arts, entertainments and recreation	125 327	122 084	125 798	127 449
Предоставление прочих видов услуг				
Other services provision	198 045	195 371	199 827	165 806

	2019
	I-III
Всего	
Total	168 489
Сельское, лесное и рыбное хозяйство	
Agriculture, forestry and fishing	93 153
Промышленность	
Industry	243 800
Строительство	
Construction	214 972
Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	
Wholesale and retail trade; car and motorcycles repairs	218 197
Транспорт и складирование	
Transportation and storage	211 749
Услуги по проживанию и питанию	
Residing and catering services	145 917
Информация и связь	
Information and communication	252 959
Финансовая и страховая деятельность	
Financial and insurance activity	323 046
Операции с недвижимым имуществом	
Operations with real estate	162 705
Профессиональная, научная и техническая деятельность	
Professional, scientific and technical activity	296 327
Деятельность в области административного и вспомогательного обслуживания	
Activity in the field of administrative and auxiliary service	207 012
Государственное управление и оборона; обязательное социальное обеспечение	
Governance and defence; obligatory social security	134 087
Образование	
Education	109 940
Здравоохранение и социальные услуги	
Health care and social services	115 795
Искусство, развлечения и отдых	
Arts, entertainments and recreation	128 686
Предоставление прочих видов услуг	
Other services provision	205 729

Цены и тарифы Prices and tariffs

Индексы цен по секторам экономики Price indices by sectors of economy

декабрь 2010г. = 100%

December 2010 = 100%

	Индекс потребительских цен Consumer prices index	Индекс цен предприятий- производителей промышлен- ной продукции Price index of manufacturers of industrial products	Индекс цен реализации на продукцию сельского хозяйства Sales price index of agricultural products
2018			
I	169,9	157,6	143,6
II	171,1	160,5	143,9
III	172,0	159,3	144,2
IV	172,7	159,2	144,2
V	173,0	163,2	143,8
VI	173,3	168,1	143,9
VII	173,6	170,1	143,5
VIII	173,8	174,0	144,0
IX	174,5	177,9	145,3
X	175,2	181,0	149,0
XI	176,7	186,3	152,2
XII	177,9	174,8	154,8
2019			
I	178,8	172,7	157,4
II	179,3	172,8	160,3
III	180,3	177,2	162,4
IV	181,2	179,1	163,6
V	182,2	183,2	164,5
VI	182,6	181,9	165,6

Продолжение

Continued

	Индекс цен в строительстве Construction price index	Индекс тарифов на перевозку грузов всеми видами транспорта Index of freight tariffs by all types of transport
2018		
I	135,2	220,3
II	135,7	218,8
III	136,0	216,7
IV	137,3	219,6
V	137,4	222,6
VI	137,9	276,9
VII	137,8	279,8
VIII	138,1	286,3
IX	139,1	291,4
X	139,3	289,1
XI	139,7	290,9
XII	139,5	289,5
2019		
I	139,4	293,7
II	139,5	294,9
III	139,7	295,1
IV	139,7	295,5
V	139,8	296,4
VI	140,5	297,6

Индекс цен предприятий-производителей промышленной продукции
Price index of manufacturers of industrial products

	Промышленность - всего Total industry	Горнодобывающая промышленность и разработка карьеров The mining industry and quarrying	Обрабатывающая промышленность Manufacturing industry	Электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование Electric supply, gas, steam supply and air-conditioning	Водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и распределением отходов Water supply; sewer system, the control over collection and distribution of waste
В процентах к предыдущему месяцу / In percent to the previous month					
2018					
I	101,4	100,4	102,6	102,3	101,4
II	101,8	102,7	101,0	100,1	100,3
III	99,3	98,9	99,6	100,1	101,4
IV	99,9	100,0	99,7	100,1	101,2
V	102,6	104,3	100,6	100,0	100,4
VI	103,0	104,9	100,7	100,1	100,1
VII	101,2	101,3	101,3	100,0	100,3
VIII	102,2	103,6	100,6	99,5	99,7
IX	102,2	103,4	100,9	99,8	99,8
X	101,8	102,9	100,3	99,9	100,0
XI	102,9	104,0	101,7	100,0	100,0
XII	93,8	89,8	99,6	99,8	100,3
2019					
I	98,8	98,0	100,6	94,4	99,2
II	100,1	100,3	99,9	98,9	99,9
III	102,5	103,9	101,2	99,9	99,9
IV	101,1	101,0	101,4	100,1	99,9
V	102,3	104,1	100,4	99,8	100,0
VI	99,3	99,0	99,6	99,9	100,1
Декабрь предыдущего года = 100 / December of the previous year = 100					
2018					
I	101,4	100,4	102,6	102,3	101,4
II	103,2	103,1	103,6	102,4	101,7
III	102,5	102,0	103,1	102,4	103,2
IV	102,4	102,0	102,8	102,5	104,4
V	105,0	106,3	103,5	102,5	104,8
VI	108,1	111,5	104,2	102,6	104,9
VII	109,4	113,0	105,6	102,6	105,2
VIII	111,9	117,1	106,2	102,1	104,8
IX	114,4	121,0	107,2	101,9	104,6
X	116,4	124,6	107,5	101,8	104,6
XI	119,8	129,5	109,3	101,8	104,6
XII	112,4	116,3	108,8	101,5	104,9
2019					
I	98,8	98,0	100,6	94,4	99,2
II	98,9	98,4	100,5	93,3	99,2
III	101,4	102,2	101,6	93,2	99,1
IV	102,4	103,2	103,0	93,3	99,0
V	104,8	107,4	103,4	93,2	99,0
VI	104,0	106,3	102,9	93,1	99,0

Индекс цен в строительстве
Construction price index

	Индекс цен в строительстве Construction price index	Строительно-монтаж- ные работы Construction and assembly works	Машины и оборудование Machinery and equipment	Прочие работы и затраты Other works and expenses
В процентах к предыдущему месяцу / In percent to the previous month				
2018				
I	100,7	100,6	101,3	100,0
II	100,4	100,4	100,0	100,4
III	100,2	100,1	100,4	100,9
IV	101,0	101,0	101,2	100,7
V	100,1	100,1	100,0	100,2
VI	100,4	100,6	99,4	100,6
VII	99,9	100,0	99,5	100,0
VIII	100,2	100,4	99,3	100,3
IX	100,7	100,9	100,2	100,2
X	100,1	100,1	100,5	100,0
XI	100,3	100,3	100,4	100,3
XII	99,9	99,8	100,3	100,3
2019				
I	99,9	99,7	100,4	100,4
II	100,1	100,1	99,8	100,5
III	100,1	99,9	100,6	100,7
IV	100,0	99,8	100,5	100,6
V	100,1	100,0	100,5	100,2
VI	100,5	100,3	101,4	100,3
Декабрь предыдущего года = 100 / December of the previous year = 100				
2018				
I	100,7	100,6	101,3	100,0
II	101,0	101,0	101,3	100,4
III	101,2	101,1	101,7	101,3
IV	102,2	102,1	102,9	102,0
V	102,3	102,2	102,9	102,3
VI	102,7	102,8	102,3	102,8
VII	102,6	102,7	101,8	102,9
VIII	102,8	103,1	101,1	103,2
IX	103,6	104,1	101,3	103,4
X	103,7	104,1	101,8	103,4
XI	104,0	104,4	102,3	103,7
XII	103,9	104,2	102,5	104,0
2019				
I	99,9	99,7	100,4	100,4
II	100,0	99,8	100,2	101,0
III	100,1	99,7	100,8	101,7
IV	100,1	99,4	101,3	102,2
V	100,2	99,4	101,8	102,5
VI	100,7	99,7	103,2	102,7

Индекс тарифов на перевозку грузов всеми видами транспорта
Index of freight tariffs by all types of transport

	Грузовой транспорт Cargo	Автомобильный Motor car	Воздушный Air	Трубопроводный Pipeline
В процентах к предыдущему месяцу / In percent to the previous month				
2018				
I	99,8	100,9	100,4	99,7
II	99,3	100,6	100,0	98,9
III	99,1	100,6	100,0	98,7
IV	101,3	100,0	100,0	100,0
V	101,4	99,9	100,0	101,9
VI	124,4	100,2	100,0	101,6
VII	101,1	100,3	100,0	101,9
VIII	102,3	100,4	100,0	104,3
IX	101,8	100,3	100,0	102,4
X	99,2	99,9	100,0	99,0
XI	100,6	100,8	101,4	101,1
XII	99,5	99,9	100,0	99,1
2019				
I	101,5	101,3	100,9	102,4
II	100,4	100,0	100,0	99,7
III	100,1	100,1	100,0	100,2
IV	100,1	100,1	100,0	100,4
V	100,3	100,2	102,4	100,0
VI	100,4	100,1	100,0	100,7
Декабрь предыдущего года = 100 / December of the previous year = 100				
2018				
I	99,8	100,9	100,4	99,7
II	99,1	101,5	100,4	98,6
III	98,2	102,1	100,4	97,4
IV	99,5	102,1	100,4	97,4
V	100,8	102,0	100,4	99,2
VI	125,4	102,2	100,4	100,8
VII	126,7	102,5	100,4	102,7
VIII	129,7	102,9	100,4	107,1
IX	132,0	103,2	100,4	109,8
X	131,0	103,1	100,4	108,7
XI	131,8	104,0	101,8	109,9
XII	131,1	103,9	101,8	109,0
2019				
I	101,5	101,3	100,9	102,4
II	101,9	101,2	100,9	102,1
III	102,0	101,3	100,9	102,3
IV	102,1	101,4	100,9	102,6
V	102,4	101,6	103,3	102,7
VI	102,8	101,8	103,3	103,4

Индекс цен производителей на продукцию сельского хозяйства
Producer price index of agricultural products

	Продукция сельского хозяйства Agricultural production	Продукция растениеводства Plant growing production	Продукция животноводства Animal breeding production
В процентах к предыдущему месяцу / In percent to the previous month			
2018			
I	100,0	99,7	100,6
II	100,2	100,2	100,0
III	100,2	99,8	100,9
IV	100,0	100,0	100,1
V	99,7	99,7	99,6
VI	100,1	100,3	99,7
VII	99,7	100,7	97,9
VIII	100,4	100,8	99,6
IX	100,9	100,9	100,9
X	102,5	102,8	102,1
XI	102,2	102,4	101,8
XII	101,7	101,5	102,0
2019			
I	101,7	101,7	101,7
II	101,9	102,6	99,7
III	101,3	101,8	99,7
IV	100,8	101,1	99,9
V	100,6	101,1	99,0
VI	100,6	100,9	99,8
Декабрь предыдущего года = 100 / December of the previous year = 100			
2018			
I	100,0	99,7	100,6
II	100,2	99,9	100,7
III	100,4	99,7	101,6
IV	100,4	99,7	101,7
V	100,1	99,5	101,3
VI	100,2	99,8	100,9
VII	99,9	100,5	98,9
VIII	100,3	101,2	98,4
IX	101,2	102,2	99,3
X	103,7	105,0	101,4
XI	106,0	107,5	103,2
XII	107,8	109,1	105,3
2019			
I	101,7	101,7	101,7
II	103,6	104,4	101,5
III	104,9	106,3	101,2
IV	105,7	107,4	101,1
V	106,3	108,6	100,1
VI	107,0	109,6	99,8

Индексы цен (тарифов) на продовольственные, непродовольственные товары и платные услуги для населения
Prices (tariffs) indices for food, non-food products and marketable services for population

	Товары и услуги Goods and services	Продовольственные Food	Непродовольственные Non-food	Платные услуги для населения Marketable services for population
В процентах к предыдущему месяцу / In percent to the previous month				
2018				
I	100,6	100,6	100,3	100,8
II	100,7	100,8	100,5	100,7
III	100,5	100,8	100,5	100,2
IV	100,4	100,6	100,4	100,2
V	100,2	100,1	100,4	100,2
VI	100,2	99,9	100,4	100,3
VII	100,1	99,6	100,4	100,5
VIII	100,2	99,8	100,6	100,2
IX	100,4	100,0	100,8	100,4
X	100,4	100,3	100,7	100,2
XI	100,9	101,1	100,8	100,7
XII	100,7	101,2	100,5	100,2
2019				
I	100,5	101,3	100,3	99,8
II	100,3	101,5	100,3	98,7
III	100,5	101,0	100,3	100,2
IV	100,5	100,9	100,4	100,1
V	100,6	100,9	100,5	100,2
VI	100,2	100,2	100,4	100,2
Декабрь предыдущего года = 100 / December of the previous year = 100				
2018				
I	100,6	100,6	100,3	100,8
II	101,3	101,4	100,8	101,6
III	101,8	102,2	101,3	101,7
IV	102,2	102,8	101,7	101,9
V	102,4	102,9	102,1	102,1
VI	102,6	102,9	102,5	102,4
VII	102,7	102,5	103,0	102,8
VIII	102,9	102,3	103,6	103,0
IX	103,3	102,3	104,3	103,4
X	103,7	102,6	105,1	103,5
XI	104,6	103,8	105,9	104,2
XII	105,3	105,1	106,4	104,5
2019				
I	100,5	101,3	100,3	99,8
II	100,8	102,8	100,6	98,5
III	101,3	103,8	100,9	98,6
IV	101,8	104,8	101,3	98,8
V	102,4	105,7	101,8	99,0
VI	102,6	105,9	102,2	99,1

Индексы цен и тарифов на потребительские товары и услуги **Prices and tariffs indices for consumer goods and services**

декабрь предыдущего года = 100

December of the previous year = 100

	Продукты питания и без-алкогольные напитки Food and non-alcoholic beverages	Алкогoльные напитки и табачные изделия Alcoholic beverages and tobacco products	Одежда и обувь Clothing and footwear	Жилищные услуги, вода, электро-энергия, газ и прочие виды топлива Housing services, water, electricity, gas and other fuels	Предметы домашнего обихода и бытовая техника Domestic and household appliances	Здраво-охранение Health care
2018						
I	100,6	101,7	100,4	100,9	100,4	101,0
II	101,3	102,5	100,6	102,1	100,9	101,6
III	102,2	103,3	101,0	102,2	101,2	102,2
IV	102,7	104,4	101,7	102,4	101,6	102,9
V	102,8	105,0	102,5	102,4	102,1	103,4
VI	102,7	105,4	103,1	102,3	102,6	103,7
VII	102,2	107,4	103,7	102,6	103,1	104,0
VIII	101,9	107,9	104,5	102,8	103,5	104,4
IX	101,9	108,6	105,2	103,5	104,0	105,1
X	102,3	109,0	106,1	103,4	104,8	105,6
XI	103,5	109,6	106,8	103,6	105,8	106,5
XII	104,8	110,2	107,8	103,2	106,6	107,1
2019						
I	101,3	102,0	100,5	99,0	100,7	100,8
II	102,8	103,0	101,1	95,8	101,1	101,7
III	103,9	103,4	101,6	95,7	101,6	102,3
IV	104,8	104,1	102,1	95,7	102,1	103,1
V	105,8	104,5	102,7	95,8	102,8	104,1
VI	105,9	105,1	103,3	95,7	103,3	104,7

Продолжение

Continued

	Транспорт Transport	Связь Communication	Отдых и культура Recreation and culture	Образование Education	Рестораны и гостиницы Restaurants and hotels	Разные товары и услуги Miscellaneous goods and services
2018						
I	100,5	100,0	100,2	100,5	100,3	100,8
II	101,3	100,0	100,1	101,1	100,4	101,4
III	101,7	100,1	100,4	101,2	101,0	102,0
IV	101,7	100,3	100,7	101,2	101,0	102,3
V	101,6	100,5	101,1	101,2	101,4	102,6
VI	101,9	101,7	101,8	101,7	101,5	102,8
VII	102,4	102,5	102,6	101,7	102,0	103,2
VIII	102,7	102,7	103,1	101,8	102,1	103,6
IX	102,7	102,9	103,8	104,3	102,6	104,0
X	103,0	103,7	104,5	104,4	103,0	104,8
XI	104,4	103,9	105,8	104,7	104,3	105,8
XII	104,6	104,1	106,3	104,6	105,7	106,6
2019						
I	99,4	100,1	100,4	100,3	100,7	100,9
II	99,0	100,2	101,3	100,3	101,1	101,3
III	99,0	100,3	101,6	100,3	101,7	101,6
IV	99,0	100,4	102,0	100,4	102,0	102,2
V	99,0	100,5	102,7	100,3	102,7	102,8
VI	99,2	100,6	103,6	100,3	103,2	103,1

Инвестиционная и строительная деятельность Investment and construction activity

Основные показатели инвестиционной и строительной деятельности Main indicators of investment and construction activity

	Инвестиции в основной капитал, млн. тенге Fixed capital investments, million tenge	Объем строительных работ, млн. тенге Volume of construction works, million tenge
2018		
I	636 882	64 065
II	550 526	110 831
III	726 077	185 130
IV	715 314	202 180
V	836 294	291 578
VI	1 064 763	409 861
VII	961 042	342 597
VIII	898 091	345 609
IX	1 128 105	564 900
X	1 114 010	372 011
XI	999 001	366 840
XII	1 500 066	587 322
2019		
I	644 577	64 973
II	639 464	118 993
III	842 247	219 728
IV	788 114	221 787
V	964 987	324 745
VI	1 373 882	483 685

Продолжение

Continued

	Ввод в эксплуатацию основ- ных средств, млн. тенге Fixed assets put into operation, million tenge	Ввод в эксплуатацию жилых домов, тыс. кв. м общей площади Put in operation of dwellings, thousand sq. m of total space	Ввод в эксплуатацию общеобразовательных школ, ученических мест Putting into operation comprehensive schools, pupils' places
2018			
I	268 317	945	1 050
II	795 956	931	-
III	292 693	979	600
IV	286 121	703	750
V	1 314 982	1 050	300
VI	523 327	1 200	4 468
VII	458 133	948	3 920
VIII	603 689	976	9744
IX	518 265	1 109	12 522
X	503 178	957	2 320
XI	544 660	1 194	3 675
XII	10 589 517	1 528	9 008
2019			
I	369 820	1 067	1 160
II	291 221	681	-
III	372 372	991	-
IV	254 244	725	600
V	502 354	1 146	400
VI	459 431	1 089	760

Продолжение

Continued

	Ввод в эксплуатацию дошкольных учреждений, мест Pre-school institutions, places put into operation	Ввод в эксплуатацию больниц, коек Put into operation of hospitals, beds	Ввод в эксплуатацию амбулаторно-поликлинических учреждений, посещений в смену Put into operation of out-patient and dispensary institutions, visits per shift
2018			
I	492	-	50
II	750	-	-
III	360	-	-
IV	540	-	-
V	1 260	-	10
VI	455	85	75
VII	595	60	90
VIII	810	100	5
IX	1300	150	105
X	1595	55	140
XI	2535	150	1147
XII	492	-	50
2019			
I	1 105	-	24
II	305	-	-
III	355	-	-
IV	85	-	-
V	300	-	-
VI	685	-	112

Внутренняя торговля Internal trade

Объем розничной торговли Volume of retail trade

в фактически действовавших ценах; млрд. тенге

in current prices; billion tenge

	2018*				2019	
	I квартал I quarter	II квартал II quarter	III квартал III quarter	IV квартал* IV quarter	I квартал I quarter	II квартал II quarter
Розничная торговля Retail trade	1 989,9	2 414,2	2 760,2	2 905,5	2 216,6	2 727,7
в том числе по каналам реализации: of which by channels of sales						
торгующие предприятия trading enterprises	1 116,5	1 358,7	1 610,0	1 632,0	1 228,3	1 529,2
индивидуальные предприниматели, в том числе торгующие на рынках individual enterprises, including trading in the markets	873,4	1 055,5	1 150,2	1 273,5	988,3	1 198,5

* Здесь и далее оперативные данные.

Here in after operative data.

Удельный вес продовольственных товаров в объеме розничной торговли Share of food products in volume of retail trade turnover

в фактически действовавших ценах; млрд. тенге

in current prices; billion tenge

	2018*				2019	
	I квартал I quarter	II квартал II quarter	III квартал III quarter	IV квартал* IV quarter	I квартал I quarter	II квартал II quarter
Все товары All goods	1 989,9	2 414,2	2 760,2	2 905,5	2 216,6	2 727,7
в том числе: of which:						
продовольственные товары food goods	631,1	782,4	872,2	1 089,0	710,9	895,5
непродовольственные товары non-food goods	1 358,7	1 631,8	1 888,0	1 816,5	1 505,7	1 832,2
Удельный вес продовольственных товаров в объеме розничной торговли, % Share of food goods in the volume of retail trade, %	31,7	32,4	31,6	37,5	32,1	32,8
Индекс физического объема в % к соответствующему периоду прошлого года Volume index in % to the corresponding period of the previous year	98,7	89,9	94,3	109,3	105,4	106,1

Внешняя торговля External trade

Основные торговые партнеры Казахстана Main trade partners of Kazakhstan

млн. долларов США

million US dollar

Наименование страны Name of country	2018*							
	I квартал I quarter		II квартал II quarter		III квартал III quarter		IV квартал IV quarter	
	экспорт export	импорт import	экспорт export	импорт import	экспорт export	импорт import	экспорт export	импорт import
Страны СНГ – CIS Countries	2 225,3	3 373,0	2 425,4	3 825,3	2 284,6	3 793,4	2 330,2	3 300,2
Страны ЕАЭС – EAEU countries	1 412,4	3 049,9	1 664,5	3 319,8	1 404,5	3 414,4	1 344,5	3 037,1
Российская Федерация – Russian Federation	1 231,6	2 866,7	1 469,7	3 095,9	1 229,7	3 192,5	1 206,4	2 919,9
Кыргызстан – Kyrgyzstan	154,3	51,9	164,0	65,8	159,0	60,0	119,0	58,5
Беларусь – Belarus	23,9	129,5	29,6	156,7	14,8	160,7	19,3	146,4
Армения – Armenia	2,7	1,9	1,2	1,4	1,0	1,2	2,5	2,3
Страны вне ЕАЭС – Non EAEU countries	812,9	323,1	760,9	505,5	880,1	379,0	1 109,5	426,6
Узбекистан – Uzbekistan	405,7	143,2	399,2	296,8	393,8	187,9	444,6	217,0
Таджикистан – Tajikistan	111,9	77,4	130,8	89,8	123,4	71,7	156,0	84,9
Украина – Ukraine	222,0	86,6	175,3	99,2	251,5	98,0	415,1	105,2
Азербайджан – Azerbaijan	45,8	9,6	41,1	12,9	79,3	13,7	45,7	10,0
Молдова – Moldova	14,7	3,5	2,0	3,8	3,3	4,7	15,8	5,2
Туркменистан – Turkmenistan	12,9	2,7	12,6	3,1	28,8	3,0	32,3	4,2
Страны вне СНГ – Non-CIS countries	11 680,2	3 867,6	12 612,7	4 283,5	13 364,8	4 730,1	10 983,4	4 795,8
Европа – Europe	8 164,7	1 458,3	9 080,4	1 734,6	8 433,4	1 967,8	8 257,6	1 774,7
Страны ЕС – EU Countries	7 618,4	1 409,7	8 076,9	1 683,8	7 888,8	1 882,0	7 451,6	1 702,5
Великобритания – Great Britain	160,0	93,8	244,8	125,9	209,6	131,3	179,6	115,7
Германия – Germany	115,1	446,3	144,3	473,1	119,8	381,7	83,5	344,7
Италия – Italy	2 789,5	232,9	2 672,6	241,4	3 365,9	517,8	2 907,3	504,5
Нидерланды – Netherlands	1 488,6	64,4	1 829,4	100,2	1 488,8	83,6	1 382,8	60,0
Финляндия – Finland	30,4	32,7	1,0	30,9	54,9	35,5	33,2	47,1
Франция – France	1 078,2	127,1	885,9	161,1	726,7	221,4	1 148,6	151,6
Эстония – Estonia	2,2	3,7	2,3	10,6	0,3	3,5	0,0	4,4
Чехия – Czech Republic	18,7	30,7	19,1	58,3	19,8	52,5	22,7	70,6
Польша – Poland	253,4	56,9	159,9	77,7	293,6	73,4	184,3	75,2
Страны вне ЕС – Non-EU countries	546,3	48,5	1 003,5	50,8	544,6	85,7	806,0	72,2
Швейцария – Switzerland	545,1	31,7	999,0	31,0	539,5	65,4	797,3	48,1
Азия – Asia (в т.ч. Грузия – incl. Georgia)	3 333,0	1 847,7	3 299,6	2 100,0	4 217,9	2 348,4	5 162,2	2 529,4
Грузия – Georgia	13,4	5,7	16,4	8,3	15,1	10,6	8,7	8,8
Китай – China	1 410,2	1 137,8	1 305,1	1 338,1	1 511,5	1 523,0	2 046,2	1 385,2
Турция – Turkey	259,3	153,0	236,1	171,3	383,2	173,0	363,4	157,8
Республика Корея – Republic of Korea	412,2	143,8	718,1	132,0	998,3	222,9	847,4	423,9
Япония – Japan	368,7	92,3	231,3	149,6	439,8	116,6	463,2	138,8
Америка – America	101,2	500,9	142,2	390,4	614,7	352,5	309,8	433,9
США – USA	74,0	384,0	99,7	309,5	528,8	273,8	254,3	321,7

* Здесь и далее предварительные данные.
Here in after preliminary data.

долларов США

million US dollars

Наименование страны Name of country				
	2018*		2019*	
			I квартал I quarter	
	экспорт export	импорт import	экспорт export	импорт import
Страны СНГ – CIS Countries				
Страны ЕАЭС – EAEU countries	9 455,3	14 856,6	2 330,1	3 300,2
Российская Федерация - Russian Federation	5 891,9	13 222,5	1 344,6	3 037,1
Кыргызстан - Kyrgyzstan	5 162,1	12 392,1	1 206,4	
2 919,9	14,8	160,7	19,3	146,4
Беларусь - Belarus	634,8	230,3	119,0	58,5
Армения – Armenia	87,6	593,3	17,7	122,5
Страны вне ЕАЭС – Non EAEU countries	7,4	6,8	1,4	1,4
Узбекистан - Uzbekistan	3 563,4	1 634,2	985,6	263,1
Таджикистан - Tajikistan	1 643,3	844,9	490,5	131,1
Украина - Ukraine	522,1	323,8	132,7	52,9
Азербайджан – Azerbaijan	1 063,9	389,0	259,9	70,4
Молдова – Moldova	211,9	46,2	65,0	4,1
Туркменистан - Turkmenistan	35,8	17,2	11,1	1,7
Страны вне СНГ – Non-CIS countries	86,6	13,0	26,3	3,0
Европа – Europe	51 500,9	17 677,0	10 983,4	3 682,4
Страны ЕС - EU Countries	33 936,1	6 935,4	6 463,8	1 284,4
Великобритания – Great Britain	31 035,7	6 678,0	5 855,7	1 234,7
Германия - Germany	794,0	466,7	186,8	107,6
Италия - Italy	462,7	1 645,8	82,0	262,4
Нидерланды - Netherlands	11 735,3	1 496,6	2 168,1	230,7
Финляндия - Finland	6 189,6	308,2	729,7	49,0
Франция - France	119,5	146,2	16,6	33,4
Эстония - Estonia	3 839,4	661,2	951,7	127,5
Чехия - Czech Republic	4,8	22,2	0,8	2,1
Польша - Poland	80,3	212,1	19,3	76,6
Страны вне ЕС – Non-EU countries	891,2	283,2	56,7	68,7
Швейцария - Switzerland	2 900,4	257,2	608,1	49,7
Азия – Asia (в т.ч. Грузия – incl. Georgia)	2 880,9	176,2	603,5	30,5
Грузия – Georgia	16 012,7	8 825,5	4 276,5	1 825,1
Китай - China	53,6	33,4	12,9	6,0
Турция - Turkey	6 273,0	5 384,1	1 830,8	1 041,9
Республика Корея – Republic of Korea	1 242,0	655,1	469,6	162,2
Япония - Japan	2 976,0	922,6	726,6	147,1
Америка - America	1 503,0	497,3	144,1	163,4
США - USA	1 167,9	1 677,7	151,6	509,9

* Здесь и далее предварительные данные.
Here in after preliminary data.

Торговый баланс Республики Казахстан
Trade balance of the Republic of Kazakhstan

млн. долларов США

million US dollars

	Товaroоборот Trade turnover	Экспорт Export	Импорт Import
Объем внешней торговли / Volume of external trade			
2018*			
I	6 325,1	4 147,5	2 177,6
II	7 011,9	4 747,2	2 264,7
III	7 809,1	5 010,8	2 798,3
1 кв. - 1 q.	21 146,1	13 905,5	7 240,6
IV	7 547,1	4 828,3	2 718,8
V	7 394,3	4 714,0	2 680,3
VI	8 205,4	5 495,8	2 709,6
2 кв. - 2 q.	23 146,8	15 038,1	8 108,7
VII	7 976,8	5 178,6	2 798,2
VIII	7 979,0	5 095,1	2 884,0
IX	8 217,1	5 375,8	2 841,3
3 кв. - 3 q.	24 173,0	15 649,5	8 523,5
X	8 653,1	5 551,0	3 102,1
XI	7 582,9	4 685,9	2 897,0
XII	8 787,8	6 126,2	2 661,6
4 кв. - 4 q.	25 023,8	16 363,1	8 660,7
2019			
I	7 582,7	5 337,0	2 245,7
II	6 757,5	4 548,1	2 209,4
III	6 008,2	3 426,1	2 582,1
1 кв. - 1 q.	20 296,3	13 313,6	6 982,7
IV	8 362,1	5 185,3	3 176,8
V	8 602,8	5 068,5	3 534,2
Объем внешней торговли со странами СНГ / External trade volume with CIS countries			
2018*			
I	1 680,1	683,8	996,3
II	1 863,1	757,9	1 105,2
III	2 055,1	783,6	1 271,5
1 кв. - 1 q.	5 598,3	2 225,3	3 373,0
IV	2 002,0	748,6	1 253,4
V	2 146,9	858,3	1 288,6
VI	2 101,8	818,5	1 283,3
2 кв. - 2 q.	6 250,7	2 425,4	3 825,3
VII	2 076,7	783,6	1 293,1
VIII	1 923,0	722,3	1 200,7
IX	2 078,4	778,8	1 299,6
3 кв. - 3 q.	6 078,1	2 284,7	3 793,4
X	2 120,5	821,2	1 299,3
XI	2 080,9	835,2	1 245,7
XII	2 183,4	863,5	1 319,9
4 кв. - 4 q.	6 384,8	2 519,9	3 864,9
2019*			
I	1 775,7	757,1	1 018,6
II	1 908,0	811,4	1 096,6
III	1 999,2	758,4	1 240,7
1 кв. - 1 q.	5 630,4	2 330,2	3 300,2
IV	2 216,7	873,4	1 343,3
V	2 152,1	879,2	1 272,9

Продолжение

Continued

	Товaroоборот Trade turnover	Экспорт Export	Импорт Import
Объем внешней торговли со странами вне СНГ / External trade volume with non-CIS countries			
2018*			
I	4 645,0	3 463,7	1 181,3
II	5 148,8	3 989,3	1 159,5
III	5 754,0	4 227,2	1 526,8
1 кв. - 1 q.	15 547,8	11 680,2	3 867,6
IV	5 545,1	4 079,7	1 465,4
V	5 247,5	3 855,7	1 391,7
VI	6 103,6	4 677,3	1 426,3
2 кв. - 2 q.	16 896,1	12 612,7	4 283,4
VII	5 900,1	4 395,0	1 505,1
VIII	6 056,1	4 372,8	1 683,3
IX	6 138,7	4 597,0	1 541,7
3 кв. - 3 q.	18 094,9	13 364,8	4 730,1
X	6 532,6	4 729,8	1 802,8
XI	5 502,0	3 850,7	1 651,3
XII	6 604,4	5 262,7	1 341,7
4 кв. - 4 q.	18 639,0	13 843,2	4 795,8
2019			
I	5 807,0	4 579,9	1 227,1
II	4 849,5	3 736,7	1 112,8
III	4 009,0	2 667,7	1 341,4
1 кв. - 1 q.	14 665,5	10 984,3	3 681,3
IV	6 146,8	4 313,7	1 833,1
V	6 450,7	4 189,3	2 261,4

Экспорт важнейших видов товаров по группам Exports of main commodities by groups

млн. долларов США

million US dollars

	Зерновые хлеба Cereals	Продукция мукомольно-крупяной промышленности; солод; крахмал; инулин Products of the milling industry; malt; starches; inulin	Соль; сера; земли и камень; штукатурные материалы, известь, цемент Salt; sulfur; earths and stone; plastering materials, lime and cement
2018*			
I	112,1	48,6	38,3
II	122,4	41,0	35,3
III	115,9	35,7	49,6
1 кв. - 1 q.	350,3	125,3	123,2
IV	94,2	28,5	50,2
V	85,6	32,1	70,6
VI	69,8	32,5	55,4
2 кв. - 2 q.	249,6	93,2	176,2
VII	72,7	33,4	57,3
VIII	85,7	36,0	59,4
IX	96,0	32,5	59,8
3 кв. - 3 q.	254,4	101,9	176,4
X	135,5	47,3	58,3
XI	152,8	47,8	57,9
XII	153,6	50,7	57,6
4 кв. - 4 q.	441,9	145,8	173,8

Продолжение

Continued

	Зерновые хлеба Cereals	Продукция мукомольно- крупяной промышленности; солод; крахмал; инулин Products of the milling industry; malt; starches; inulin	Соль; сера; земли и камень; штукатурные материалы, известь, цемент Salt; sulfur; earths and stone; plastering materials, lime and cement
2019			
I	170,8	39,2	58,3
II	143,0	26,6	55,6
III	126,6	29,4	35,8
1 кв. - 1 q.	440,6	95,4	150,1
IV	107,0	27,7	65,0
V	91,4	25,4	66,5

Продолжение

Continued

	Руды, шлаки и зола Ores, slag and ash	Топливо минеральное, нефть и нефтепродукты; битуминозные вещества Mineral fuels, oil and oil products; bituminous substances	Продукты неорганической химии; соединения драгоценных, редкоземельных металлов, радиоактивных элементов Inorganic chemicals; compounds of precious metals, rare-earth metals, radioactive elements
2018*			
I	197,4	2 670,1	88,0
II	173,4	3 259,5	122,3
III	148,0	3 530,6	95,7
1 кв. - 1 q.	518,8	9 460,3	306,0
IV	211,4	3 283,3	179,0
V	204,0	3 229,1	181,6
VI	94,6	4 096,3	168,3
2 кв. - 2 q.	509,9	10 608,7	528,8
VII	108,1	3 711,4	248,5
VIII	193,1	3 717,5	163,1
IX	218,1	3 877,9	155,0
3 кв. - 3 q.	519,3	11 306,7	566,6
X	189,8	3 785,1	368,8
XI	120,9	3 131,0	190,2
XII	228,5	4 446,1	174,8
4 кв. - 4 q.	539,2	11 362,2	733,8
2019			
I	203,7	3 885,0	101,6
II	210,7	2 974,5	137,5
III	197,3	1 836,0	179,4
1 кв. - 1 q.	611,6	8 696,3	418,5
IV	251,7	3 484,3	233,9
V	257,4	3 347,8	181,3

Продолжение

Continued

	Кожевенное сырье (кроме меха) и кожа Raw hides (except fur) and leather	Хлопок Cotton	Жемчуг, драгоценные или полудрагоценные камни, драгоценные металлы, изделия из них; бижутерия; монеты Pearls, precious or semi- precious stones, precious metals, articles made of them; costume jewellery; coins
2018*			
I	0,3	17,9	0,2
II	0,3	16,6	38,5
III	0,3	5,0	56,2
1 кв. - 1 q.	0,8	39,4	94,8
IV	0,1	3,6	64,7
V	0,2	2,1	48,0
VI	0,2	1,2	50,9
2 кв. - 2 q.	0,6	7,0	163,7
VII	0,1	2,7	52,9
VIII	0,3	2,5	13,5
IX	0,3	2,7	57,4
3 кв. - 3 q.	0,8	7,9	123,8
X	0,7	17,6	41,4
XI	0,2	14,9	46,7
XII	0,1	15,1	52,9
4 кв. - 4 q.	1,0	47,6	141,0
2019			
I	0,7	14,0	15,5
II	0,6	10,3	63,6
III	0,7	10,6	34,9
1 кв. - 1 q.	2,0	34,9	114,0
IV	0,6	12,3	56,4
V	0,6	43,2	16,0

Продолжение

Continued

	Черные металлы Ferrous metals	Медь и изделия из нее Copper and copper articles	Алюминий и изделия из него Aluminum and aluminum articles	Свинец и изделия из него Lead and lead articles
2018*				
I	359,6	241,4	43,3	18,1
II	357,6	264,9	46,6	0,3
III	371,5	249,8	58,7	5,6
1 кв. - 1 q.	1088,7	756,1	148,6	24,1
IV	371,8	186,8	64,3	16,8
V	300,4	212,8	61,8	28,2
VI	399,6	198,5	52,6	22,9
2 кв. - 2 q.	1071,8	598,2	178,7	67,9
VII	361,9	184,0	47,1	18,1
VIII	373,3	160,3	38,9	20,3
IX	333,3	191,1	57,9	14,5
3 кв. - 3 q.	1 068,4	535,4	143,9	52,9
X	337,2	222,8	55,9	18,3
XI	318,7	219,6	55,9	24,1
XII	275,6	217,0	51,8	17,3
4 кв. - 4 q.	931,5	659,3	163,6	59,7

Продолжение

Continued

	Черные металлы Ferrous metals	Медь и изделия из нее Copper and copper articles	Алюминий и изделия из него Aluminum and aluminum articles	Свинец и изделия из него Lead and lead articles
2019				
I	250,5	238,8	45,1	16,8
II	256,4	212,0	41,5	14,6
III	305,8	235,5	59,2	27,0
1 кв. - 1 q.	812,7	686,3	145,1	58,4
IV	287,8	192,9	37,8	13,0
V	354,2	244,8	42,5	14,5

Продолжение

Continued

	Цинк и изделия из него Zinc and zinc articles	Прочие недрагоценные металлы; металлокерамика; изделия из них Other base metals; cermet; articles made of them	Машины, оборудование и механизмы; их части и принадлежности (85 группа) Machinery, equipment and tools; parts and accessories (group 85)
2018*			
I	80,2	13,9	20,1
II	30,9	16,3	14,6
III	24,7	19,2	13,8
1 кв. - 1 q.	135,8	49,5	48,5
IV	31,6	18,1	14,5
V	11,3	15,3	16,7
VI	11,4	16,7	16,2
2 кв. - 2 q.	54,3	50,1	47,4
VII	11,6	15,0	16,8
VIII	4,2	13,3	14,5
IX	4,2	13,6	21,0
3 кв. - 3 q.	19,9	41,9	52,3
X	4,8	15,7	21,6
XI	30,0	15,7	14,1
XII	36,0	17,1	29,5
4 кв. - 4 q.	70,8	48,5	65,2
2019			
I	49,1	8,5	13,8
II	95,8	11,3	16,3
III	63,9	20,4	10,1
1 кв. - 1 q.	208,9	40,1	40,2
IV	71,6	18,7	14,6
V	61,7	19,4	14,2

Импорт важнейших видов товаров по группам **Imports of main commodities by groups**

млн. долларов США

million US dollars

	Мясо и пищевые мясные субпро- дукты Meat and food meat by-products	Кофе, чай, мате и пряности Coffee, tea, mate and spices	Жиры и масла животного и растительного происхождения; пищевые жиры; воски Animal and vegetable fats and oils, edible fats; waxes	Сахар и кондитерские изделия из сахара Sugar and sugar confectionery	Табак и его промышленные заменители Tobacco and its manufactured substitutes
2018*					
I	8,8	10,4	14,7	21,0	6,9
II	11,6	8,5	14,9	27,9	7,9
III	16,0	12,4	18,1	31,9	9,2
1 кв. - 1 q.	36,5	31,3	47,7	80,7	24,0
IV	15,1	12,7	13,7	20,6	11,9
V	17,3	9,8	18,7	21,3	13,4
VI	13,7	9,4	15,7	24,7	14,0
2 кв. - 2 q.	46,1	32,0	48,1	66,6	39,4
VII	18,8	7,6	19,6	18,7	18,7
VIII	19,4	10,4	15,0	17,3	20,9
IX	14,7	9,0	14,5	16,5	17,7
3 кв. - 3 q.	53,0	26,9	49,1	52,5	57,2
X	21,9	16,0	20,6	20,7	18,0
XI	22,9	12,6	14,7	16,5	16,0
XII	30,6	12,0	16,6	19,6	17,3
4 кв. - 4 q.	75,5	40,7	51,9	56,8	51,3
2019					
I	4,4	11,1	12,7	12,9	8,3
II	12,7	11,5	14,4	15,1	13,5
III	19,6	11,5	13,8	15,3	12,3
1 кв. - 1 q.	36,8	34,1	40,9	43,4	34,0
IV	17,8	10,7	24,4	22,7	17,5
V	13,2	10,1	17,8	26,7	16,8

Продолжение

Continued

	Руды, шлаки и зола Ores, slag and ash	Топливо минеральное, нефть и нефтепродукты; битуминозные вещества Mineral fuels, oil and oil products; bituminous substances	Продукты неорганической химии; соединения драгоценных, редкоземельных металлов, радиоактивных элементов Inorganic chemicals; compounds of precious metals, rare-earth metals, radioactive elements
--	--	---	--

2018*			
I	55,8	192,7	19,1
II	55,2	219,5	19,7
III	82,5	226,3	24,2
1 кв. - 1 q.	193,5	638,5	63,0
IV	55,7	189,3	46,5
V	58,8	89,7	25,6
VI	42,2	103,7	54,3
2 кв. - 2 q.	156,7	382,7	126,4
VII	48,9	113,7	27,1
VIII	62,0	91,2	26,1
IX	68,9	109,9	27,0
3 кв. - 3 q.	179,9	314,8	80,2

Продолжение

Continued

	Руды, шлаки и зола Ores, slag and ash	Топливо минеральное, нефть и нефтепродукты; битуминозные вещества Mineral fuels, oil and oil products; bituminous substances	Продукты неорганической химии; соединения драгоценных, редкоземельных металлов, радиоактивных элементов Inorganic chemicals; compounds of precious metals, rare-earth metals, radioactive elements
X	72,0	145,5	49,7
XI	68,6	108,0	27,3
XII	84,9	154,3	55,9
4 кв. - 4 q. 2019	225,4	407,7	132,9
I	58,4	142,2	22,9
II	69,0	91,0	20,7
III	79,0	102,3	63,1
1 кв. - 1 q.	206,4	335,7	106,7
IV	79,7	92,9	33,2
V	65,5	72,8	26,5

Продолжение

Continued

	Фармацевтические продукты Pharmaceutical products	Мыло, моющие средства, смазки, составы для чистки и полировки, свечи, пасты для лепки, пластилин, со- ставы на основе гипса для зубоврачебных целей Soap, detergents, lubricating preparations, cleaning and polishing preparations, candles, modeling pastes, plasticine, dental preparations with a basis of plaster	Взрывчатые вещества; пиротехнические изделия; спички; пирофорные сплавы Explosives; pyrotechnic products; matches; pyrophoric alloys
2018*			
I	68,0	17,8	2,9
II	85,6	22,4	2,5
III	127,5	24,9	4,5
1 кв. - 1 q.	281,0	65,1	9,9
IV	92,7	22,6	3,3
V	95,3	24,0	3,7
VI	115,5	22,6	1,7
2 кв. - 2 q.	303,5	69,2	8,7
VII	117,3	19,4	2,6
VIII	85,5	23,0	2,3
IX	82,1	23,1	1,9
3 кв. - 3 q.	284,8	65,0	6,8
X	101,7	21,7	3,6
XI	103,8	22,4	2,8
XII	103	20,4	5,4
4 кв. - 4 q. 2019	308	64,5	11,8
I	91,7	17,8	2,3
II	102,4	18,7	1,9
III	102,1	23,2	3,1
1 кв. - 1 q.	296,2	59,7	7,3
IV	98,9	25,4	2,4
V	99,2	27,0	2,6

Продолжение

Continued

	Пластмассы и изделия из них Plastics and plastic articles	Каучук и резиновые изделия Rubber and rubber articles	Древесина и изделия из нее Wood and woodwork	Бумага и картон; изделия из них Paper and cardboard; articles made of them
2018*				
I	74,9	33,7	23,4	26,5
II	83,1	47,9	24,2	30,7
III	97,7	51,5	25,1	34,3
1 кв. - 1 q.	255,8	133,0	72,6	91,4
IV	111,1	47,0	27,1	37,4
V	114,1	47,1	31,6	43,1
VI	110,6	47,9	33,1	42,1
2 кв. - 2 q.	335,8	142,0	91,8	122,6
VII	122,9	47,1	34,0	45,0
VIII	105,0	50,0	34,1	42,0
IX	117,0	47,6	34,1	40,5
3 кв. - 3 q.	345,0	144,6	102,1	127,5
X	113,2	50,2	35,3	42,0
XI	102,2	40,5	30,5	37,9
XII	89,5	35,1	25,8	30,4
4 кв. - 4 q.	304,9	125,8	91,6	110,3
2019				
I	85,0	46,5	24,7	28,3
II	85,0	40,6	23,4	34,0
III	91,1	52,2	25,0	36,1
1 кв. - 1 q.	261,5	139,3	73,5	98,5
IV	122,2	53,1	29,9	44,1
V	112,6	49,7	31,4	42,2

Продолжение

Continued

	Керамические изделия Ceramic products	Черные металлы Ferrous metals	Изделия из черных металлов Articles of ferrous metals	Алюминий и изделия из него Aluminium and aluminum articles
2018*				
I	23,3	85,7	140,6	19,5
II	22,2	81,5	124,0	14,4
III	22,7	110,1	158,6	19,3
1 кв. - 1 q.	68,2	277,4	423,1	53,3
IV	24,6	102,0	159,5	17,9
V	29,4	98,7	173,0	20,3
VI	28,8	93,8	184,8	25,0
2 кв. - 2 q.	82,9	294,5	517,3	63,2
VII	33,1	109,0	199,2	27,6
VIII	32,0	101,2	158,6	27,3
IX	28,5	88,0	185,5	27,1
3 кв. - 3 q.	93,6	298,2	543,3	82,0
X	26,6	102,4	219,9	23,3
XI	31,9	78,2	341,5	26,7
XII	21,5	74,7	142,5	23,8
4 кв. - 4 q.	79,9	255,3	703,9	73,9
2019				
I	22,3	81,4	164,1	16,5
II	28,3	68,4	113,1	62,2
III	23,0	98,6	177,0	22,5
1 кв. - 1 q.	73,7	248,5	459,0	57,8
IV	30,0	108,7	218,7	28,0
V	29,1	100,6	229,7	23,2

Продолжение

Continued

	Машины, оборудование и механизмы; их части и принадлежности Machinery, equipment and tools, their parts and accessories	Локомотивы ж/д и подвижной состав, трамваи, путевые устройства; сигнализационное оборудование Railway locomotives and equipment, trams, track fixtures, traffic signalling equipment	Средства наземного транспорта, кроме железнодорожного, и их части Land-transportation facilities, except railway, and their parts
2018			
I	224,4	27,6	156,4
II	244,6	28,5	120,7
III	284,5	62,6	151,8
1 кв. - 1 q.	753,5	118,6	428,9
IV	209,9	39,3	202,7
V	222,9	42,2	215,7
VI	251,1	39,4	183,9
2 кв. - 2 q.	683,9	120,9	602,4
VII	272,8	35,4	149,6
VIII	529,8	27,4	154,4
IX	388,7	26,2	179,1
3 кв. - 3 q.	1 191,3	89,1	483,1
X	546,8	24,5	175,7
XI	399,4	18,5	174,8
XII	270,6	26,5	173,0
4 кв. - 4 q.	1 216,8	69,5	523,4
2019			
I	203,9	39,2	160,9
II	187,8	52,3	151,7
III	190,4	35,9	216,5
1 кв. - 1 q.	582,8	127,5	528,9
IV	336,1	36,6	269,1
V	456,5	27,7	250,8

Продолжение

Continued

	Приборы и аппараты оптические, фотографические, кинематографические, измерительные, контрольные, прецизионные, медицинские и хирургические; их части и принадлежности Optical, photographic, cinematographic, measuring, checking, precision, medical or surgical instruments and apparatus; their parts and accessories	Мебель; постельные принадлежности мебели; осветительные приборы и их части; световые указатели, табло и т.п.; сборные строительные конструкции Furniture, bedding, lighting units and their parts, light cursors, light panels, etc., prefabricated building structures
2018*		
I	62,0	31,0
II	53,4	37,7
III	61,5	34,1
1 кв. - 1 q.	176,9	102,8
IV	68,9	39,5
V	66,8	51,3
VI	77,9	39,6
2 кв. - 2 q.	213,7	130,5
VII	83,1	47,0
VIII	72,8	59,2
IX	84,5	51,9
3 кв. - 3 q.	240,4	158,1
X	81,6	48,1
XI	79,2	49,0

	Приборы и аппараты оптические, фотографические, кинематографические, измерительные, контрольные, прецизионные, медицинские и хирургические; их части и принадлежности Optical, photographic, cinematographic, measuring, checking, precision, medical or surgical instruments and apparatus; their parts and accessories	Мебель; постельные принадлежности мебели; осветительные приборы и их части; световые указатели, табло и т.п.; сборные строительные конструкции Furniture, bedding, lighting units and their parts, light cursors, light panels, etc., prefabricated building structures
XII	88,6	39,1
4 кв. - 4 q. 2019	249,3	136,2
I	56,2	28,2
II	64,7	35,6
III	55,5	35,4
1 кв. - 1 q.	176,6	99,4
IV	69,5	37,3
V	70,7	53,4

Промышленность Industry

Объем продукции (работ, услуг) по видам экономической деятельности Volume of production (works, services) by types of economic activity

в действующих оптовых ценах предприятий, млн. тенге

at current wholesale prices of enterprises, million tenge

	2018*	2019*	
		I - III	I-VI
Промышленность, всего Total industry	27 576 067	6 845 041	14 292 307
по видам деятельности types of activity			
Горнодобывающая промышленность и разработка карьеров The mining industry and quarrying	15 202 227	3 910 928	8 187 882
Добыча угля и лигнита Mining of coal and lignite	319 791	89 014	164 909
Добыча сырой нефти Mining of raw oil	12 192 058	3 088 891	6 390 735
Добыча природного газа Natural gas recovery	202 726	101 272	193 017
Добыча металлических руд Mining of metal ores	1 462 139	403 823	905 690
Обрабатывающая промышленность Manufacturing industry	10 427 356	2 395 708	5 175 865
Производство продуктов питания Food production	1 556 361	361 231	756 836
Производство напитков Beverage production	345 258	80 786	191 065
Производство табачных изделий Manufacture of tobacco products	123 631	14 034	43 340
Производство текстильных изделий Manufacture of textile goods	48 217	14 374	27 534
Производство одежды Manufacture of clothing	35 337	8 892	19 006
Производство кожаной и относящейся к ней продукции Manufacture of leather, products of leather	10 144	1 825	4 443
Производство деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; производство изделий из соломки и материалов для плетения Manufacture of wood and cork products, except furniture; manufacture of goods made of straw and braiding materials	21 456	5 310	10 368
Производство бумаги и бумажной продукции Manufacture of paper and paper products	58 286	14 949	31 126
Производство кокса и продуктов нефтепереработки Manufacture of coke and petroleum refining goods	879 025	195 617	409 919
Производство продуктов нефтепереработки Manufacture of petroleum refining goods	859 177	187 283	393 543
Производство продуктов химической промышленности Manufacture of goods of chemical industry	387 579	117 621	232 934
Производство основных фармацевтических продуктов Manufacture of main pharmaceutical goods	78 805	20 689	45 887
Производство резиновых и пластмассовых изделий Manufacture of rubber and plastic products	194 906	48 206	96 543

Продолжение

Continued

	2018*	2019*	
		I - III	I-VI
Производство прочей не металлической минеральной продукции			
Manufacture of other nonmetallic mineral products	601 367	102 175	244 170
Металлургическая промышленность			
Metallurgical industry	4 655 995	1 074 752	2 329 926
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования			
Manufacture of ready metal products, except cars and the equipment	241 264	49 434	110 161
Машиностроение			
Mechanical engineering	1 074 201	249 406	553 156
Электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование			
Electric supply, gas, steam supply and air-conditioning	1 704 913	477 968	809 935
Производство, передача и распределение электроэнергии			
Production, transmission and distribution of electricity	1 201 869	286 154	531 059
Производство и распределение газообразного топлива			
Production and distribution of gas fuel	206 454	68 303	115 776
Системы подачи пара и кондиционирования воздуха			
Systems of steam supply and air conditioning	296 590	123 510	163 099
Водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и распределением отходов			
Water supply; sewer system, the control over collection and distribution of wastes	241 571	60 437	118 625
Сбор, обработка и распределение воды			
Collecting, processing and distribution of water	114 614	26 971	54 966
Канализационная система			
Sewerage system	35 917	8 911	18 103
Сбор, обработка и удаление отходов; утилизация отходов			
Collecting, processing and disposal of waste; recycling	86 603	23 587	43 982

* Здесь и далее данные за 2016г. оперативные.

Here in after 2016 operative data.

Индексы физического объема продукции Volume indices

в процентах, соответствующий период
предыдущего года 100%in percent, corresponding period
of the previous year 100%

	2018*	2019*	
		I - III	I-VI
Промышленность, всего			
Total industry	104,1	103,2	102,6
по видам деятельности			
types of activity			
Горнодобывающая промышленность и разработка карьеров			
The mining industry and quarrying	104,6	104,8	102,1
Добыча угля и lignита			
Mining of coal and lignite	102,5	97,3	94,9
Добыча сырой нефти			
Mining of raw oil	104,8	102,7	98,0
Добыча природного газа			
Natural gas recovery	105,5	104,0	100,1
Добыча металлических руд			
Mining of metal ores	104,7	112,8	116,0
Обрабатывающая промышленность			
Manufacturing industry	104,0	101,6	103,4
Производство продуктов питания			
Food production	101,6	101,3	101,3

Продолжение

Continued

	2018*	2019*	
		I - III	I-VI
Производство напитков Beverage production	100,1	119,6	115,8
Производство табачных изделий Manufacture of tobacco products	101,2	87,5	90,5
Производство текстильных изделий Manufacture of textile goods	105,0	133,9	120,5
Производство одежды Manufacture of clothing	101,6	114,4	108,4
Производство кожаной и относящейся к ней продукции Manufacture of leather, products of leather	107,4	113,9	97,2
Производство деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; производство изделий из соломки и материалов для плетения Manufacture of wood and cork products, except furniture; manufacture of goods made of straw and braiding materials	102,2	119,4	105,8
Производство бумаги и бумажной продукции Manufacture of paper and paper products	104,9	104,7	99,4
Производство кокса и продуктов нефтепереработки Manufacture of coke and petroleum refining goods	108,1	103,3	107,2
Производство продуктов нефтепереработки Manufacture of petroleum refining goods	108,8	104,5	108,6
Производство продуктов химической промышленности Manufacture of goods of chemical industry	108,1	109,8	99,0
Производство основных фармацевтических продуктов Manufacture of main pharmaceutical goods	100,9	93,3	119,5
Производство резиновых и пластмассовых изделий Manufacture of rubber and plastic products	103,1	119,1	100,0
Производство прочей не металлической минеральной продукции Manufacture of other nonmetallic mineral products	100,2	110,8	98,3
Металлургическая промышленность Metallurgical industry	102,2	96,7	101,5
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования Manufacture of ready metal products, except cars and the equipment	101,0	108,4	96,6
Машиностроение Mechanical engineering	114,1	110,0	113,4
Электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование Electric supply, gas, steam supply and air-conditioning	102,4	99,0	102,1
Производство, передача и распределение электроэнергии Production, transmission and distribution of electricity	104,1	101,8	103,2
Производство и распределение газообразного топлива Production and distribution of gas fuel	98,7	93,2	107,2
Системы подачи пара и кондиционирования воздуха Systems of steam supply and air conditioning	101,5	95,8	97,6
Водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и распределением отходов Water supply; sewer system, the control over collection and distribution of wastes	99,0	114,9	108,4
Сбор, обработка и распределение воды Collecting, processing and distribution of water	102,9	120,9	114,4
Канализационная система Sewerage system	98,4	101,7	102,2
Сбор, обработка и удаление отходов; утилизация отходов Collecting, processing and disposal of waste; recycling	95,5	112,1	104,3

Производство важнейших видов промышленной продукции Production of basic industrial products

в натуральном выражении

in physical terms

	2018*	2019*	
		I - III	I-VI
Уголь каменный, включая лигнит, кроме концентрата угольного, тыс. тонн Coal, thousand tons	113 703,4	28 739,4	51 891,7
Нефть сырая, тыс. тонн Oil crude, , thousand tons	77 491,0	19 827,2	37 974,8
Газ природный, млн. куб. м Natural gas, million cub. m	55 486,7	14 635,4	28 074,3
Руды железные, тыс. тонн Iron ores, , thousand tons	41 721,0	9 164,4	20 642,6
Руды медные, тыс. тонн Copper ores, , thousand tons	103 173,1	27 292,2	58 916,9
Руды свинцово-цинковые, тыс. тонн Lead and zinc ores, , thousand tons	5 957,7	1 321,6	3 041,1
Мясо и субпродукты пищевые, тонн Meat and food by-products, tons	270 550	67 254	138 592
Колбасы и изделия аналогичные из мяса, субпродуктов мясных или крови животных, тонн Sausages and similar products of meat, meat by-products or blood, tons	45 097	11 622	24 624
Масло подсолнечное нерафинированное, тонн Sunflower oil (non-refined), tons	142 131	37 127	78 949
Масло подсолнечное рафинированное и его фракции, но без изменения химического состава, тонн Sunflower oil (refined) and its fractions, but without altering the chemical composition, tons	122 019	28 105	57 920
Молоко обработанное жидкое и сливки, тонн Processed liquid milk and cream, tons	535 501	130 118	272 925
Сыр и творог, тонн Cheese and curds, tons	27 546	6 789	14 029
Мука из культур зерновых и растительная; смеси из них тонкого помола, тонн Grain and vegetable flour, their mixtures of fine grinding, tons	4 036 460	966 336	1 779 724
Крупа, мука грубого помола и гранулы и продукты из культур зерновых прочие, тонн Groats, wholemeal flour and pellets; other cereal grain products, tons	81 327	20 952	40 401
Хлеб свежий, тонн Fresh bread, tons	703 037	178 000	355 355
Сахар-сырец или сахар рафинированный тростниковый или свекловичный; патока (меласса), тонн Raw-sugar or refined cane-sugar or beet sugar, molasses, tons	283 134	59 930	120 684
Макароны, лапша, кускус и изделия мучные аналогичные, тонн Macaroni, noodles, couscous and similar flour products, tons	160 149	38 846	80 396
Чай и кофе переработанные, тонн Coffee and tea, tons	16 926	4 400	7 804
Водка, спирт питьевой с содержанием спирта по объему менее 45,4%, тыс. литр Vodka, drinking spirit with spirit content by volume of less than 45,4%, thousand l	29 667,6	5 180,6	10 039,6
Вино виноградное натуральное; сусло виноградное, тыс. литров Wine, must, thousand l	43 614,9	14 917,3	27 407,3

Продолжение

Continued

	2018*	2019*	
		I - III	I-VI
Сигары, черуты (сигары с обрезанными концами), сигарильи (сигары тонкие), сигареты, папиросы из табака или его заменителей, млн. штук Cigars, cheroots (cigars with the cut off ends), cigarillos (slime cigars), cigarettes made of tobacco or its substitutes, million pieces	18 144,2	2 241,2	6 795,9
Хлопок, кардо- и гребнечесаный, тонн Cotton fibre carded and combed, tons	71 374	30 198	37 969
Ткани всего, тыс. кв. м Total fabrics, thousand sq. m	60 905,4	16 494,6	34 673,2
из них : of them:			
ткани хлопчатобумажные, тыс. кв. м cotton, thousand sq. m	24 261,5	6 231,2	10 908,1
Ковры и изделия ковровые, тыс. кв. м Carpets and rugs, thousand sq. m	5 608,9	2 217,5	3 778,8
Носки, трикотажные, машинного или ручного вязания, тыс. пар Socks knitted, machine or manual knitting, thousand pairs	10 988,2	3 039,1	7 086,1
Одежда верхняя трикотажная машинного или ручного вязания, штук Knitted outer clothing, machine or hand knitting, pieces	85 487	21 359	89 789
Обувь, кроме спортивной, защитной и ортопедической, тыс. пар Shoes, except sports, protective and orthopedic, thousand pairs	1 084,0	200,8	429,9
Топливо нефтяное (мазут) и газойли (топливо дизельное); дистилляты нефтяные, тыс. тонн Oil fuel (mazut) and gas oil (diesel oil), thousand tons	13 359,5	3 451,8	6 952,8
из них : of them:			
топливо моторное (бензин, в том числе авиационный), тыс. тонн motor fuel (gasoline including aviation gasoline), thousand tons	3 969,2	916,5	1 975,9
мазут топочный, тыс. тонн reduced fuel oil, thousand tons	2 929,0	867,3	1 551,1
Удобрения фосфорные, минеральные или химические, тонн Phosphate, mineral or chemical fertilizers, tons	140 749	38 698	89 088
Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и цементы гидравлические аналогичные, тыс. тонн Portlandcement, aluminous cement, slag and hydraulic analog cement, thousand tons	9 917,3	1 466,7	4 629,9
Чугун передельный, литейный или зеркальный в чушках, болванках или в виде форм в первичных прочих, тонн Pig iron, foundry iron or mirrored in ingots, pigs or other primary forms, tons	3 178 211	576 819	1 438 609
Сталь нерафинированная, тонн Steel unrefined, tons	3 972 748	1 135 033	2 268 149
Плоский прокат, тонн Flat-rolled products, tons	2 547 968	390 949	1 041 207
Ферросплавы, тонн Ferro-alloys, tons	2 088 102	529 535	1 100 446
Алюминий необработанный; оксид алюминия, тонн Unprocessed aluminium; aluminium oxide, tons	1 755 224	395 864	823 565
Медь рафинированная необработанная, нелегированная, тонн Refined copper, unprocessed, plain, tons	438 233	114 125	227 098

Продолжение

Continued

	2018*	2019*	
		I - III	I-VI
Металлоконструкции строительные сборные, тыс. тонн Prefabricated metal constructions, thousand tons	55 443	13 541	28 907
Насосы центробежные для перекачки жидкостей; насосы прочие, штук Centrifugal pumps for transfer of liquids, other pumps, units	11 284	2 001	5 201
Приемники телевизионные, объединенные или нет с приемниками радиовещательными, звуко-, видеозаписывающей или воспроизводящей аппаратурой, штук TV-receivers, combined or not with broadcasting receivers, sound-, videorecording or reproducing apparatus, units	119 878	23 014	39 196
Счетчики электроэнергии (включая калиброванные), штук Electricity meters (including calibrated ones), units	309 482	84 435	158 336
Мебель офисная деревянная, штук Wooden furniture for offices, units	272 151	76 733	145 237
Электроэнергия, млн. квт. час Electric power, million Kwh	107 060,4	28 104,5	52 889,2
Теплоэнергия, тыс. Гкал Thermal power, thousand Gcal	85 236,8	33 583,4	47 416,4
Вода природная, тыс. куб. м Natural water, thousand cub. m.	2 799 264,9	662 327,6	1 372 531,6

Сельское хозяйство Agriculture

Валовый выпуск продукции (услуг) сельского хозяйства Gross agricultural products (services) output

в действующих ценах; млн. тенге

in real prices; million tenge

	Всего Total	Из него Of which	
		валовая продукция растениеводства plant growing gross output	валовая продукция животноводства animal breeding gross output
Во всех категориях хозяйств / All types of farms			
2019			
I-III	434 211,4	17 778,8	416 310,9
I-VI	1 112 280,6	47 591,3	1 063 506,6
Сельскохозяйственные предприятия / Agricultural enterprises			
2019			
I-III	86 771,3	6 302,0	80 347,6
I-VI	186 755,2	12 255,1	173 017,3
Крестьянские или фермерские хозяйства / Peasant or private farms			
2019			
I-III	69 973,1	5 590,9	64 382,2
I-VI	195 757,2	18 737,4	177 019,8
Хозяйства населения / Households			
2019			
I-III	277 467,0	5 885,8	271 581,1
I-VI	729 768,2	16 298,8	713 469,5

Уточненная посевная площадь основных сельскохозяйственных культур Area under crops of the basic agricultural crops

тыс. гектаров

thousand hectares

	2018
Все категории хозяйств / All types of farms	
Вся посевная площадь Total sown area	21 899,4
Зерновые (включая рис) и бобовые культуры Grain (including rice) and bean cultures	15 150,0
из них: of which:	
пшеница wheat	11 409,8
рожь rye	22,9
ячмень barley	2 545,2
кукуруза (маис) maize	153,3
овес oats	239,6
просо millet	45,9
гречиха buckwheat	98,8
рис rice	101,5

Продолжение	Continued
	2018
овощи бобовые leguminous vegetables	438,6
Хлопок Cotton	132,6
Сахарная свекла Sugar beet	17,4
Масличные культуры – всего Oil crops – total	2 834,2
из них подсолнечник of which sunflower	856,9
Картофель Potatoes	193,0
Овощи открытого грунта Field vegetables	152,3
Бахчевые культуры Melons and gourds	96,1
Кормовые культуры Feed crops	3 323,2
Сельскохозяйственные предприятия / Agricultural enterprises	
Вся посевная площадь Total sown area	13 107,7
Зерновые (включая рис) и бобовые культуры Grain (including rice) and bean cultures	9 817,0
из них: of which:	
пшеница wheat	7 717,0
рожь rye	8,0
ячмень barley	1 344,4
кукуруза (маис) maize	33,6
овес oats	154,7
просо millet	21,1
гречиха buckwheat	40,4
рис rice	55,5
овощи бобовые leguminous vegetables	383,2
Хлопок Cotton	8,3
Сахарная свекла Sugar beet	2,7
Масличные культуры – всего Oil crops – total	1 658,5
из них подсолнечник of which sunflower	362,3
Картофель Potatoes	17,4
Овощи открытого грунта Field vegetables	8,5
Бахчевые культуры Melons and gourds	10,2
Кормовые культуры Feed crops	1 585,2

Продолжение	Continued
	2018
Индивидуальные предприниматели и крестьянские или фермерские хозяйства / Individual entrepreneurs peasant (private) farms	
Вся посевная площадь Total sown area	8 589,1
Зерновые (включая рис) и бобовые культуры Grain (including rice) and bean cultures	5 326,5
из них: of which:	
пшеница wheat	3 692,8
рожь rye	14,9
ячмень barley	1 200,8
кукуруза (маис) maize	113,8
овес oats	85,0
просо millet	24,2
гречиха buckwheat	58,4
рис rice	46,0
овощи бобовые leguminous vegetables	55,2
Хлопок Cotton	124,3
Сахарная свекла Sugar beet	14,8
Масличные культуры – всего Oil crops – total	1 175,0
из них подсолнечник of which sunflower	493,9
Картофель Potatoes	68,1
Овощи открытого грунта Field vegetables	80,5
Бахчевые культуры Melons and gourds	75,8
Кормовые культуры Feed crops	1 723,7
Хозяйства населения / Households	
Вся посевная площадь Total sown area	202,6
Зерновые (включая рис) и бобовые культуры Grain (including rice) and bean cultures	6,6
из них: of which:	
пшеница wheat	-
рожь rye	-
ячмень barley	-
кукуруза (маис) maize	5,9
овес oats	-
просо millet	0,6
гречиха buckwheat	-

Продолжение	Continued
	2018
рис	-
rice	-
овощи бобовые	0,1
leguminous vegetables	0,1
Хлопок	-
Cotton	-
Сахарная свекла	-
Sugar beet	-
Масличные культуры – всего	0,7
Oil crops – total	0,7
из них подсолнечник	0,7
of which sunflower	0,7
Картофель	107,5
Potatoes	107,5
Овощи открытого грунта	63,4
Field vegetables	63,4
Бахчевые культуры	10,1
Melons and gourds	10,1
Кормовые культуры	14,3
Feed crops	14,3

Валовой сбор основных сельскохозяйственных культур
Total yield of agricultural crops

тыс. гектаров	thousand hectares
	2018
Все категории хозяйств / All types of farms	
Зерновые (включая рис) и бобовые культуры	20 273,7
Grain (including rice) and bean cultures	20 273,7
из них:	
of which:	
пшеница	13 944,1
wheat	13 944,1
рожь	22,5
rye	22,5
ячмень	3 971,3
barley	3 971,3
кукуруза (маис)	862,1
maize for grain	862,1
овес	336,1
oats	336,1
просо	40,2
millet	40,2
гречиха	82,7
buckwheat	82,7
рис	482,9
rice	482,9
овощи бобовые	409,8
leguminous vegetables	409,8
Хлопок	343,6
Cotton	343,6
Свекла сахарная	504,5
Sugar beet	504,5
Семена подсолнечника	936,7
Sunflower	936,7
Картофель	3 807,0
Potatoes	3 807,0
Овощи	4 081,9
Vegetables	4 081,9
Бахчевые культуры	2 142,5
Melons and gourds	2 142,5

Продолжение	Continued
	2018
Плоды семечковые и косточковые	
Large fruits	279,2
Плоды культур ягодных	
Berries	21,2
Виноград	
Grape	88,5
Сельскохозяйственные предприятия / Agricultural enterprises	
Зерновые (включая рис) и бобовые культуры	
Grain (including rice) and bean cultures	12 810,3
из них:	
of which:	
пшеница	
wheat	9 552,7
рожь	
rye	8,3
ячмень	
barley	2 133,3
кукуруза (маис)	
maize for grain	165,4
овес	
oats	213,0
просо	
millet	15,3
гречиха	
buckwheat	32,6
рис	
rice	258,4
овощи бобовые	
leguminous vegetables	352,5
Хлопок	
Cotton	20,0
Свекла сахарная	
Sugar beet	65,5
Семена подсолнечника	
Sunflower	400,5
Картофель	
Potatoes	387,4
Овощи	
Vegetables	244,8
Бахчевые культуры	
Melons and gourds	185,8
Плоды семечковые и косточковые	
Large fruits	23,1
Плоды культур ягодных	
Berries	0,1
Виноград	
Grape	12,1
Индивидуальные предприниматели и крестьянские или фермерские хозяйства / Individual entrepreneurs peasant (private) farms	
Зерновые (включая рис) и бобовые культуры	
Grain (including rice) and bean cultures	7 430,8
из них:	
of which:	
пшеница	
wheat	4 391,4
рожь	
rye	14,2
ячмень	
barley	1 838,0
кукуруза (маис)	
maize for grain	665,9
овес	
oats	123,1
просо	
millet	23,5

Продолжение	Continued
	2018
гречиха buckwheat	50,1
рис rice	224,5
овощи бобовые leguminous vegetables	57,0
Хлопок Cotton	323,6
Свекла сахарная Sugar beet	439,0
Семена подсолнечника Sunflower	534,9
Картофель Potatoes	1 352,5
Овощи Vegetables	2 247,6
Бахчевые культуры Melons and gourds	1 752,5
Плоды семечковые и косточковые Large fruits	157,5
Плоды культур ягодных Berries	1,0
Виноград Grape	61,0
Хозяйства населения / Households	
Зерновые (включая рис) и бобовые культуры Grain (including rice) and bean cultures	32,6
из них: of which:	
пшеница wheat	-
рожь rye	-
ячмень barley	-
кукуруза (маис) maize for grain	30,7
овес oats	-
просо millet	1,4
гречиха buckwheat	-
рис rice	-
овощи бобовые leguminous vegetables	0,3
Хлопок Cotton	-
Свекла сахарная Sugar beet	-
Семена подсолнечника Sunflower	1,3
Картофель Potatoes	2 067,0
Овощи Vegetables	1 589,5
Бахчевые культуры Melons and gourds	204,2
Плоды семечковые и косточковые Large fruits	98,6
Плоды культур ягодных Berries	20,1
Виноград Grape	15,4

Производство отдельных видов продукции животноводства
Production of certain types of animal breeding products

тыс. тонн

thousand tons

	Забито в хозяйстве или реализовано на убой скота и птицы (в убойном весе) Slaughtered at the farm or sold for slaughter of cattle and poultry (in slaughter weight)	Молоко коровье Cow milk	Яйца куриные, млн. штук Hens' eggs, million pieces	Шерсть овечья Sheep wool
Все категории хозяйств / All types of farms				
2018				
I	71,2	231,1	405,0	-
II	65,0	271,3	383,3	-
III	82,6	383,5	461,5	-
I-III	218,8	885,9	1 249,8	-
IV	68,5	493,2	455,6	-
V	74,3	613,4	488,9	6,9
VI	110,6	798,3	519,0	26,9
I-VI	472,2	2 790,8	2 713,3	33,8
VII	68,4	649,2	518,6	0,1
VIII	76,3	574,7	506,4	0,0
IX	101,2	541,7	486,8	4,2
I-IX	718,3	4556,3	4225,0	38,1
X	82,7	397,9	450,1	0,1
XI	99,3	340,2	440,2	0,0
XII	157,9	347,8	459,3	-
I-XII	1058,2	5642,2	5574,6	38,2
2019				
I	74,9	238,7	423,1	-
II	69,3	278,4	388,2	-
III	87,2	395,2	469,5	-
I-III	231,3	912,4	1280,7	-
IV	72,6	509,7	465,4	-
V	77,2	632,2	493,6	7,0
VI	116,2	825,2	516,5	27,1
I-VI	497,3	2 879,5	2 756,2	34,1
Сельскохозяйственные предприятия / Agricultural enterprises				
2018				
I	20,3	25,2	356,2	-
II	18,8	25,0	335,6	-
III	22,7	30,6	366,7	-
I-III	61,7	80,8	1 058,5	-
IV	23,3	32,4	347,9	-
V	24,0	36,5	364,9	0,1
VI	26,2	38,3	353,8	1,3
I-VI	135,2	188,0	2 125,1	1,5
VII	22,3	38,6	362,3	0,0
VIII	21,1	36,5	366,4	0,0
IX	22,1	33,0	370,7	0,1
I-IX	200,8	296,1	3224,4	1,6
X	20,7	29,7	373,7	0,0
XI	22,0	26,7	364,3	0,0
XII	26,8	28,7	379,9	-
I-XII	270,3	381,2	4342,3	1,7
2019				

Продолжение

Continued

	Забито в хозяйстве или реализовано на убой скота и птицы (в убойном весе) Slaughtered at the farm or sold for slaughter of cattle and poultry (in slaughter weight)	Молоко коровье Cow milk	Яйца куриные, млн. штук Hens' eggs, million pieces	Шерсть овечья Sheep wool
I	23,5	27,4	375,4	-
II	22,4	27,0	340,6	-
III	26,1	33,0	370,4	-
I-III	72,0	87,4	1086,4	-
IV	26,4	35,0	355,2	-
V	25,7	39,7	367,5	0,2
VI	28,1	40,8	348,8	1,2
I-VI	152,2	202,8	2 158,0	1,3
Крестьянские или фермерские хозяйства / Peasant or private farms				
2018				
I	8,6	38,2	1,2	-
II	8,0	50,9	1,2	-
III	17,0	77,4	1,7	-
I-III	33,6	166,5	4,1	-
IV	11,3	96,7	2,4	-
V	10,8	120,0	2,4	2,5
VI	24,7	150,1	2,8	10,3
I-VI	80,4	533,3	11,7	12,8
VII	10,9	127,4	2,5	-
VIII	13,6	121,9	2,1	0,0
IX	21,3	105,2	2,2	1,7
I-IX	126,2	887,7	18,3	14,5
X	15,6	75,4	1,9	0,0
XI	23,8	64,4	1,4	-
XII	39,1	78,5	1,6	-
I-XII	204,8	1106,1	23,4	14,5
2019				
I	9,1	41,0	1,3	-
II	8,5	53,1	1,4	-
III	17,7	81,7	1,7	-
I-III	35,3	175,8	4,4	-
IV	11,8	101,7	2,5	-
V	11,4	127,7	2,5	2,6
VI	26,9	159,6	2,7	10,5
I-VI	85,3	564,8	12,0	13,1
Хозяйства населения / Households				
2018				
I	42,3	167,6	47,6	-
II	38,3	195,4	46,4	-
III	42,9	275,5	93,2	-
I-III	123,5	638,5	187,3	-
IV	33,9	364,1	105,3	-
V	39,5	457,0	121,7	4,3
VI	59,8	609,8	162,3	15,2
I-VI	256,7	2 069,4	576,6	19,5
VII	35,2	483,1	153,8	-
VIII	41,4	416,4	137,9	-
IX	57,7	403,5	113,9	2,5
I-IX	391,2	3372,4	982,1	22,0

Продолжение

Continued

	Забито в хозяйстве или реализовано на убой скота и птицы (в убойном весе) Slaughtered at the farm or sold for slaughter of cattle and poultry (in slaughter weight)	Молоко коровье Cow milk	Яйца куриные, млн. штук Hens' eggs, million pieces	Шерсть овечья Sheep wool
X	46,4	292,8	74,5	0,0
XI	53,4	249,1	74,4	-
XII	92,0	240,6	77,7	-
I-XII	583,1	4154,9	1208,9	22,0
2019				
I	42,4	170,4	46,4	-
II	38,4	198,4	46,2	-
III	43,4	280,5	97,4	-
I-III	124,1	649,3	190,0	-
IV	34,4	373,0	107,7	-
V	40,1	464,8	123,6	4,2
VI	61,2	624,7	165,0	15,4
I-VI	259,8	2 111,8	586,2	19,6

Численность скота и птицы Number of cattle and poultry

на конец периода; тыс. голов

end of period; thousand heads

	Крупный рогатый скот Cattle	В том числе коровы Including cows	Овцы и козы Sheep and goats	Свиньи Pigs	Лошади Horses	Птица Poultry
Все категории хозяйств / All types of farms						
2018						
I	6 838,1	3 350,3	18 298,5	834,0	2 373,7	40 051,7
II	7 128,0	3 385,7	19 054,1	827,0	2 356,9	40 356,8
III	7 613,9	3 416,6	21 550,0	870,3	2 463,5	41 014,7
IV	8 044,9	3 419,2	24 409,8	902,2	2 706,0	42 211,4
V	8 347,4	3 464,7	25 172,2	929,9	2 862,6	43 224,6
VI	8 210,4	3 519,3	24 151,2	932,7	2 851,1	44 247,9
VII	7 826,3	3 568,0	22 442,1	926,6	2 731,5	44 814,8
VIII	7 673,1	3 566,7	21 757,2	911,9	2 676,9	45 177,8
IX	7 437,8	3 571,6	20 959,4	924,5	2 612,5	45 182,7
X	7 266,1	3 570,2	20 298,1	892,1	2 569,8	45 193,6
XI	7 037,9	3 560,1	19 500,4	854,6	2 502,4	45 251,1
XII	7 137,9	3569,2	18677,9	802,7	2 623,7	44 452,9
2019						
I	7 224,0	3 579,4	1 8661,2	823,9	2 602,4	43 474,8
II	7 522,6	3 597,5	1 9419,9	827,3	2 588,9	43 786,1
III	8 025,4	3 633,3	2 1993,7	879,6	2 702,2	44 556,5
IV	8 475,3	3 636,4	24 743,0	918,8	2 960,6	45 501,7
V	8 787,5	3 692,7	25 670,4	958,0	3 135,2	45 964,4
VI	8 639,3	3 730,1	24 535,4	963,0	3 108,9	46 761,5
Сельскохозяйственные предприятия / Agricultural enterprises						
2018						
I	673,4	258,4	823,1	221,2	146,3	28 806,7
II	689,7	273,0	825,4	218,7	145,5	29 138,1
III	693,8	266,9	838,6	212,8	145,8	29 775,1
IV	704,6	265,2	1 034,2	208,5	155,1	30 230,3
V	711,1	267,0	1 073,5	206,2	162,4	29 839,1

Продолжение

Continued

	Крупный рогатый скот Cattle	В том числе коровы Including cows	Овцы и козы Sheep and goats	Свиньи Pigs	Лошади Horses	Птица Poultry
VI	711,0	270,8	1 048,8	206,5	164,4	30 114,5
VII	714,5	273,0	1 016,4	203,8	165,8	30 503,0
VIII	713,3	269,9	973,0	205,6	165,2	30 864,8
IX	712,6	269,1	937,5	204,5	166,5	30 903,8
X	711,4	270,2	921,4	207,0	167,5	30 654,0
XI	713,5	268,1	884,1	209,7	165,7	31 129,3
XII	712,9	272,2	829,7	214,3	163,4	32 388,5
2019						
I	716,3	269,7	812,8	221,0	161,1	31 455,9
II	723,4	268,0	804,1	226,2	160,2	31 602,1
III	731,2	269,6	836,9	228,1	160,7	32 279,4
IV	740,6	267,1	995,1	228,7	169,2	32 555,5
V	754,9	277,0	1 053,1	236,5	179,2	31 459,1
VI	751,6	278,3	1 034,4	243,3	183,9	31 449,1
Крестьянские или фермерские хозяйства / Peasant or private farms						
2018						
I	2 246,1	1 200,9	6 742,6	114,8	1 044,3	439,1
II	2 321,3	1 212,2	6 953,1	116,4	1 041,5	427,7
III	2 484,2	1 220,2	7 847,3	120,5	1 091,0	420,0
IV	2 670,5	1 214,0	9 208,9	124,2	1 209,6	437,8
V	2 794,9	1 217,4	9 603,8	129,6	1 290,6	427,5
VI	2 761,3	1 239,9	9 230,9	127,2	1 286,6	442,4
VII	2 616,2	1 266,5	8 525,4	107,3	1 219,6	529,8
VIII	2 579,4	1 270,2	8 359,3	108,7	1 204,5	514,0
IX	2 515,3	1 274,1	8 147,4	107,9	1 180,6	499,3
X	2 468,7	1 273,2	7 954,2	111,4	1 168,5	490,2
XI	2 395,2	1 261,3	7 715,3	113,3	1 147,1	480,8
XII	2 401,0	1 306,7	7 058,9	94,6	1 178,4	502,5
2019						
I	2 433,8	1 313,2	7 067,1	97,4	1 176,1	493,7
II	2 520,5	1 315,0	7 279,8	99,1	1 174,4	506,1
III	2 686,7	1 322,6	8 210,6	104,0	1 228,9	474,1
IV	2 878,3	1 319,2	9 509,9	108,1	1 358,3	481,8
V	3 026,8	1 323,2	10 042,9	113,8	1 450,6	479,4
VI	3 000,7	1 344,4	9 738,0	116,4	1 440,5	494,2
Хозяйства населения / Households						
2018						
I	3 918,6	1 891,0	10 732,8	498,1	1 183,1	10 805,8
II	4 116,9	1 900,4	11 275,5	491,9	1 169,9	10 791,0
III	4 435,9	1 929,5	12 864,1	536,9	1 226,8	10 819,5
IV	4 669,8	1 940,1	14 166,7	569,4	1 341,3	11 543,3
V	4 841,3	1 980,3	14 494,8	594,1	1 409,6	12 958,0
VI	4 738,1	2 008,7	13 871,5	598,9	1 400,1	13 691,0
VII	4 495,6	2 028,4	12 900,3	615,5	1 346,1	13 782,0
VIII	4 380,4	2 026,6	12 424,1	597,6	1 307,2	13 799,0
IX	4 209,9	2 028,4	11 874,4	612,2	1 265,5	13 779,6
X	4 086,1	2 026,7	11 422,5	573,7	1 233,8	140 49,5
XI	3 929,2	2 030,7	10 900,7	531,5	1 189,5	13 641,0
XII	4 024,1	1 990,4	10 789,4	493,8	1 281,9	11 561,9
2019						
I	4 073,9	1 996,6	10 781,3	505,6	1 265,2	11 525,2
II	4 278,7	2 014,2	11 336,0	502,0	1 254,3	11 677,9
III	4 607,5	2 041,1	12 946,2	547,5	1 312,6	11 803,0
IV	4 856,4	2 050,0	14 237,9	582,1	1 433,0	12 464,5
V	5 005,8	2 092,6	14 574,4	607,7	1 505,4	14 025,9
VI	4 887,1	2 107,4	13 762,9	603,3	1 484,5	14 818,1

Транспорт Transport

Перевозки грузов транспортом Carriage of goods by transport

тыс. ТОНН

thousand tons

	Все виды транспорта All types of transport	В том числе Including					
		железнодорожный railroad	автомобильный* motor vehicles*	трубопроводный pipeline	воздушный air	внутренний водный inland water	морской marine
2018							
1 кв. - 1 q.	847 789,06	95 030,52	683 762,63	68 257,65	5,24	x	730,64
2 кв. - 2 q.	990 771,53	96 587,27	822 537,36	70 758,47	5,51	287,64	595,28
3 кв. - 3 q.	1 107 106,39	103 397,98	931 276,80	71 668,36	10,16	463,60	289,49
4 кв. - 4 q.	1 157 980,53	102 695,00	984 700,16	70078,88	8,23	284,17	214,09
2019							
1 кв. - 1 q.	873 960,89	x	711 009,23	x	5,96	-	x
2 кв. - 2 q.	1 030 792,18	97 166,10	860 910,65	72 058,87	6,19	432,21	218,16

* С учетом оценки объемов работы, выполненной индивидуальными предпринимателями, занимающимися коммерческими перевозками.
Taking into account the assessments of the work done by individual entrepreneurs engaged in commercial transportation.

Перевозки пассажиров транспортом Passengers transportation

тыс. человек

thousand persons

	Все виды транспорта ¹⁾ All types of transport ¹⁾	В том числе Including				
		железнодорожный railroad	автомобильный ²⁾ motor vehicles ²⁾	воздушный air	городской электрический city electric	внутренний водный inland water
2018						
1 кв. - 1 q.	5 417 883,68	5 198,14	5 393 903,27	1 744,98	17 036,98	0,30
2 кв. - 2 q.	5 702 517,33	5 689,63	5 677 534,99	2 018,32	17 217,01	25,69
3 кв. - 3 q.	5 845 981,30	6 427,40	5 819 303,30	2 427,85	17 718,4	51,75
4 кв. - 4 q.	6 055 215,36	5 498,26	6 028 307,08	1 667,37	19734,27	3,46
2019						
1 кв. - 1 q.	5 519 284,25	5 186,97	5 492 520,59	1 604,85	19 965,19	x
2 кв. - 2 q.	5 906 716,18	5 342,86	x	2 041,21	x	7,48

¹⁾ С учетом перевозок пассажиров метрополитеном.
Taking into account transportation of passengers by subway.

²⁾ С учетом оценки объемов работы, выполненной индивидуальными предпринимателями, занимающимися коммерческими перевозками.
Taking into account the assessments of the work done by individual entrepreneurs engaged in commercial transportation.

Связь Communication

	2018*	2019*	
		I квартал I quarter	II квартал II quarter
Объем услуг почтовой и курьерской деятельности, млн. тенге The volume of postal services and courier activities, million tenge	33 910,0	8 685,5	9 165,5
из них объем услуг почтовой и курьерской деятельности населению among which the volume of postal services and courier activities to the population	8 657,4	2 174,3	2 303,7
Объем услуг связи, млн. тенге The volume of communication services, million tenge	728 657,0	187 894,6	195 074,1
из них объем услуг связи населению among which the volume of communication services to the population	400 677,3	103 310,6	108 083,2
Распространено периодических изданий, млн. единиц Distributed periodicals publishing, million units	-	-	-
Отправлено письменной корреспонденции, млн. единиц Written correspondence sent, million units	-	-	-

* Оперативные данные.
Operative data.

Финансы Finances

Доходы и расходы государственного бюджета Республики Казахстан Incomes and expenditures of the state budget of the Republic of Kazakhstan

млн. тенге		million tenge				
	Доходы Incomes	Затраты Expenditures	Чистое бюджетное кредитование Net budget crediting	Сальдо по операциям с финансовыми активами Balance of transactions with financial assets	Дефицит (-), профицит (+) бюджета Deficit (-), profit (+) of the budget	
					всего total	в % к ВВП in % to GDP
2018						
I-III	2 652 774	2 416 607	108 653	39 116	88 398	0,8
I-VI	5 251 640	5 116 160	155 211	59 148	-78 879	-0,3
I-IX	8 304 836	8 137 232	207 876	84 353	-124 625	-0,3
I-XII	10 808 573	11 346 054	162 840	132 751	-833 072	-1,4
2019						
I-III	2 926 932	2 811 681	90 204	118 804	-93 757	-0,7
I-VI	6 202 874	5 978 127	185 274	151 701	-112 228	-

Доходы государственного бюджета Республики Казахстан Incomes of the state budget of the Republic of Kazakhstan

млн. тенге		million tenge			
	Доходы Incomes	В том числе Including			
		налоговые поступления tax revenues	неналоговые поступления non-tax revenues	поступления от продажи основного капитала fixed assets' sale proceeds	поступления трансфертов transfers proceeds
2018					
I-III	2 652 774	1 786 081	52 592	19 501	794 600
I-VI	5 251 640	3 663 479	103 527	47 034	1 437 600
I-IX	8 304 836	5 567 940	157 112	67 184	2 512 600
I-XII	10 808 573	7 890 048	225 988	92 537	2 600 000
2019					
I-III	2 926 932	2 066 788	46 481	23 663	790 000
I-VI	6 202 874	4 224 894	102 678	51 452	1 823 850

Расчеты между крупными и средними предприятиями Payments between large and middle-sized enterprises

млн. тенге		million tenge			
	Дебиторская задолженность Accounts receivable	В том числе просроченная Including overdue one	Задолженность по обязательствам Debts under obligations	В том числе просроченная Including overdue one	
2018					
1 кв. - 1 q.	8 042 248	128 911	43 241 832	124 287	
2 кв. - 2 q.	8 842 150	184 750	45 389 358	165 277	
3 кв. - 3 q.	9 309 215	178 235	47 049 353	176 245	
4 кв. - 4 q.	8 914 067	173 247	47 722 098	166 221	
2019					
1 кв. - 1 q.	9 822 502	235 810	50 356 658	186 227	

Убыточные крупные и средние предприятия
Unprofitable large and middle-sized enterprises

	Количество убыточных предприятий и организаций, единиц Number of unprofitable enterprises and organizations, units	В процентах к общему числу In present to total amount	Сумма убытков, млн. тенге Total losses, million tenge
2018			
1 кв. - 1 q.	1 472	38,1	291 194,7
2 кв. - 2 q.	1 332	34,6	585 747,5
3 кв. - 3 q.	1 260	32,8	544 376,1
4 кв - 4 q.	1 408	36,6	875 093,3
2019			
1 кв. - 1 q.	1 556	39,0	368 932,0

Финансовые результаты крупных и средних предприятий
Financial results of large and middle-sized enterprises

млн. тенге			million tenge
	Доход Receipts	Убыток Losses	Финансовый результат Financial result
2018			
1 кв. - 1 q.	3 180 450	291 195	2 889 255
2 кв. - 2 q.	3 105 786	585 748	2 520 038
3 кв. - 3 q.	3 172 359	544 376	2 627 983
4 кв - 4 q.	3 073 781	875 093	2 198 688
2019			
1 кв. - 1 q.	3 174 533	368 932	2 805 601

Ответственные за выпуск:
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
Комитет по статистике
Управление по работе с пользователями
Тел. +7 7172 740509, 749551, 749295
Руководитель управления
Турмаганбет Б.А.
Тел. +7 7172 749077

Responsible for the issue:
Ministry of National economy
of the Republic of Kazakhstan
Committee on Statistics
Division of work with users
Тел. +7 7172 740509, 749551, 749295
Head of the administration
B.A. Turmaganbet
Tel. +7 7172 749077

Компьютерная верстка и дизайн:
ТОО «TNG»
Адрес: г. Нур-Султан, пр. Победы 35а
Тел. +7 7172 577896

Computer layout and design:
«TNG » LTD
Address: 010000, Nur-Sultan city, ave. Zhenis 35a
Tel. +77172 577896